

ODRŽANA 45. PROMOCIJA DOKTORA ZNANOSTI I DOKTORA UMJETNOSTI NA SVEUČILIŠTU U OSIJEKU

str. 9-10



ČLANOVI NOVIH UPRAVA NA SVEUČILIŠTU U OSIJEKU

str. 5-8

U BAČKOM MONOŠTORU ODRŽANA ŠOKAČKA RIČ 23



str. 11



str. 3

ODRŽANA PROMOCIJA PRIRUČNIKA "FOODFACTS"

2. sjednica Senata Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku u akademskoj 2025./2026. održana 26. studenog 2025.

Potvrda statusa gostujućih nastavnika na Fakultetu za dentalnu medicinu i zdravstvo

Dr. sc. Dejan Ivanov

● Na temelju dostavljene dokumentacije o provedenom postupku provjere ispunjavanja uvjeta statusa međunarodno priznatog profesora, Odluke Fakultetskog vijeća Fakulteta za dentalnu medicinu i zdravstvo Osijek i pozitivnog Izvješća Stručnog povjerenstva, Senat je donio Odluku o potvrdi statusa gostujućeg nastavnika dr. sc. Dejana Ivanova. Dr. sc. Dejanu Ivanovu, državljaninu Republike Srbije, uglednom inozemnom profesoru i znanstveniku Medicinskog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu, u statusu redovitog profesora, povjerava se izvođenje nastave iz kolegija *Kirurgija* na sveučilišnom integriranom prijediplomskom i diplomskom studiju Dentalna medicina na Fakultetu za dentalnu medicinu i zdravstvo u sastavu Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku.

Dr. sc. Stojan Ivić

● Na temelju dostavljene dokumentacije o provedenom postupku provjere ispunjavanja uvjeta statusa međunarodno priznatog profesora, Odluke Fakultetskog vijeća Fakulteta za dentalnu medicinu i zdravstvo Osijek i pozitivnog Izvješća Stručnog povjerenstva, Senat je donio Odluku o potvrdi statusa gostujućeg nastavnika dr. sc. Stojana Ivića. Dr. sc. Stojanu Iviću, državljaninu Republike Srbije, uglednom inozemnom profesoru i znanstveniku Medicinskog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu, u statusu izvanrednog profesora, povjerava se izvođenje nastave iz kolegija: *Ortodoncija 1, Ortodoncija 2 i Pretklinički praktikum* na sveučilišnom integriranom prijediplomskom i diplomskom studiju Dentalna medicina na Fakultetu za dentalnu medicinu i zdravstvo u sastavu Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku.

Dr. sc. Milan Drobac

● Na temelju dostavljene dokumentacije o provedenom postupku provjere ispunjavanja uvjeta statusa međunarodno priznatog profesora, Odluke Fakultetskog vijeća Fakulteta za dentalnu medicinu i zdravstvo Osijek i pozitivnog Izvješća Stručnog povjerenstva, Senat je donio Odluku o potvrdi statusa gostujućeg nastavnika dr. sc. Milana Drobca. Dr. sc. Milanu Drobcu, državljaninu Republike Srbije, uglednom inozemnom profesoru i znanstveniku Medicinskog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu, u statusu izvanrednog profesora, povjerava se izvođenje nastave iz kolegija: *Bolesti zuba 1, Bolesti zuba 2 i Bolesti zuba 3* na sveučilišnom integriranom prijediplomskom i diplomskom studiju Dentalna medicina na Fakultetu za den-

talnu medicinu i zdravstvo u sastavu Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku.

Dr. sc. Dejan Spiroski

● Na temelju dostavljene dokumentacije o provedenom postupku provjere ispunjavanja uvjeta statusa međunarodno priznatog profesora, Odluke Fakultetskog vijeća Fakulteta za dentalnu medicinu i zdravstvo Osijek i pozitivnog Izvješća Stručnog povjerenstva, Senat je donio Odluku o potvrdi statusa gostujućeg nastavnika dr. sc. Dejana Spiroskog. Dr. sc. Dejanu Spiroskom, državljaninu Republike Srbije, uglednom inozemnom profesoru i znanstveniku Instituta za rehabilitaciju u Beogradu, u statusu izvanrednog profesora, povjerava izvođenje nastave iz kolegija: *Fiziologija respiracijskog i kardiovaskularnog sustava i Klinička patofiziologija i propedeutika* na sveučilišnom specijalističkom studiju Kardiopulmonalna rehabilitacija u Orahovići na Fakultetu za dentalnu medicinu i zdravstvo u sastavu Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku.

Dr. sc. Predrag Vučinić

● Na temelju dostavljene dokumentacije o provedenom postupku provjere ispunjavanja uvjeta statusa međunarodno priznatog profesora, Odluke Fakultetskog vijeća Fakulteta za dentalnu medicinu i zdravstvo Osijek i pozitivnog Izvješća Stručnog povjerenstva, Senat je donio Odluku o potvrdi statusa gostujućeg nastavnika dr. sc. Predraga Vučinića. Dr. sc. Predragu Vučiniću, državljaninu Republike Srbije, uglednom inozemnom profesoru i znanstveniku Medicinskog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu, u statusu izvanrednog profesora, povjerava se izvođenje nastave iz kolegija: *Ortodoncija 1, Ortodoncija 2 i Pretklinički praktikum* na sveučilišnom integriranom prijediplomskom i diplomskom studiju Dentalna medicina na Fakultetu za dentalnu medicinu i zdravstvo u sastavu Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku.

Potvrda statusa gostujućih nastavnika na Akademiji za umjetnost i kulturu

Susan Catherine Scarth

● Na temelju dostavljene dokumentacije o provedenom postupku provjere ispunjavanja uvjeta statusa međunarodno priznatog profesora, Odluke Akademijškog vijeća, Senat je donio Odluku o potvrdi statusa gostujućeg nastavnika Susan Catherine Scarth. Susan Catherine Scarth, državljan-ki Ujedinjenog Kraljevstva Velike Britanije i Sjeverne Irske, uglednoj inozemnoj profesoricu u statusu vrhunskog umjetnika i izvanrednog profesora, povjerava se izvođenje nastave iz kolegija: *Teorija i praksa terapije pokretom i plesom 1, Radionice/iskustvene vježbe terapi-*

je pokretom i plesom 1, Teorija i praksa terapije pokretom i plesom 2, Vještine primjene terapije pokretom i plesom 2, Vještine primjene terapije pokretom i plesom 3 i "Grupni proces u terapiji pokretom i plesom na sveučilišnom specijalističkom studiju Kreativne terapije na Akademiji za umjetnost i kulturu u sastavu Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, u akademskoj 2025./2026. i 2026./2027. godini.

Tin Grabnar

● Na temelju dostavljene dokumentacije o provedenom postupku provjere ispunjavanja uvjeta statusa međunarodno priznatog nastavnika, Odluke Akademijškog vijeća, Senat je donio Odluku o potvrdi statusa gostujućeg nastavnika Tina Grabnara. Tinu Grabnaru, državljaninu Republike Slovenije u statusu vrhunskog umjetnika i docent, povjerava se izvođenje nastave iz kolegija: *Majstorska radionica lutkarstvo: od teksta do inscenacije* na sveučilišnom diplomskom studiju Gluma i lutkarska animacija na Akademiji za umjetnost i kulturu u sastavu Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, u akademskoj 2025./2026. i 2026./2027. godini.

Potvrda statusa gostujućih nastavnika na Fakultetu za odgojne i obrazovne znanosti

prof. dr. sc. Medina Vantić-Tanjić

● Na temelju dostavljene dokumentacije o provedenom postupku provjere ispunjavanja uvjeta statusa međunarodno priznatog nastavnika, Odluke Fakulteta za odgojne i obrazovne znanosti, Senat je donio Odluku o potvrdi statusa gostujućeg nastavnika prof. dr. sc. Medine Vantić-Tanjić. Prof. dr. sc. Medini Vantić-Tanjić, državljan-ki Bosne i Hercegovine, uglednoj inozemnoj redovitoj profesoricu Edukacijsko-rehabilitacijskog fakulteta Sveučilišta u Tuzli, Bosna i Hercegovina, u statusu redovite profesorice, povjerava se izvođenje nastave iz kolegija: *Osnove inkluzivne edukacije, Suvremeni modeli podučavanja usmjereni na učenika i Prilagodba nastavnih sadržaja na sveučilišnom prijediplomskom studiju Edukacijska rehabilitacija* na Fakultetu za odgojne i obrazovne znanosti u sastavu Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku.

izv. prof. dr. sc. Milena Nikolić

● Na temelju dostavljene dokumentacije o provedenom postupku provjere ispunjavanja uvjeta statusa međunarodno priznatog nastavnika, Odluke Fakulteta za odgojne i obrazovne znanosti, Senat je donio Odluku o potvrdi statusa gostujućeg nastavnika izv. prof. dr. sc. Milene Nikolić. Izv. prof. dr. sc. Mileni Nikolić, državljan-ki Bosne i

Hercegovine, uglednoj inozemnoj profesoricu Edukacijsko-rehabilitacijskog fakulteta Sveučilišta u Tuzli, Bosna i Hercegovina, u statusu izvanredne profesorice, povjerava se izvođenje nastave iz kolegija: *Modeli odgoja i obrazovanja učenika s teškoćama u razvoju i Institucionalno i osobno usmjereno planiranje* na sveučilišnom prijediplomskom studiju Edukacijska rehabilitacija na Fakultetu za odgojne i obrazovne znanosti u sastavu Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku.

Izv. prof. dr. sc. Lejla Kuralić-Čišić

● Na temelju dostavljene dokumentacije o provedenom postupku provjere ispunjavanja uvjeta statusa međunarodno priznatog nastavnika, Odluke Fakulteta za odgojne i obrazovne znanosti, Senat je donio Odluku o potvrdi statusa gostujućeg nastavnika izv. prof. dr. sc. Lejle Kuralić-Čišić. Izv. prof. dr. sc. Lejli Kuralić-Čišić, državljan-ki Bosne i Hercegovine, uglednoj inozemnoj profesoricu Edukacijsko-rehabilitacijskog fakulteta Sveučilišta u Tuzli, Bosna i Hercegovina, u statusu izvanredne profesorice, povjerava se izvođenje nastave iz kolegija: *Uvod u prevenciju biopsihosocijalnih razvojnih poremećaja i Prevencija problema u ponašanju i dodatnih teškoća u razvoju* na sveučilišnom prijediplomskom studiju Edukacijska rehabilitacija na Fakultetu za odgojne i obrazovne znanosti u sastavu Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku.

Sveučilišno izdavaštvo

Prijedlog Plana izdavačke djelatnosti akademsku 2025./2026. godinu

Senat Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku donio je Odluku o prihvaćanju Plana izdavačke djelatnosti Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku za akademsku 2025./2026. godinu. Plan obuhvaća ukupno 128 naslova na sastavnicama Sveučilišta u Osijeku.

Davanje suglasnosti na sveučilišna izdanja

Povjerenstvo za izdavačku djelatnost razmatralo je prijedlog za izdavanje sveučilišnog priručnika te je utvrdilo da su ispunjeni svi uvjeti prema Pravilniku o izdavačkoj djelatnosti Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku. Na prijedlog Povjerenstva, Senat je donio odluku o izdavanju suglasnosti za izdavanje:

● **sveučilišnog priručnika** pod nazivom *"Praktikum iz organske kemije"*, autorica prof. dr. sc. Dajane Gašo-Sokač, doc. dr. sc. Valentine Bušić i Dore Zobundžije, mag. ing. proc.

● **sveučilišnog zbornika radova** te je utvrdilo da su ispunjeni svi uvjeti prema Pravilniku o izdavačkoj dje-

latnosti Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku. Na prijedlog Povjerenstva, Senat je donio odluku o izdavanju suglasnosti za izdavanje sveučilišnog zbornika radova pod nazivom *"PROCEEDINGS BOOK of MICOPAM 2025"*, urednika Mustafe Alkana, Irema Kucukoglua, Orta a Öneša, Dore Pokaz, Mihaele Ribičić Penava i Yilmaza Simsekac.

● **sveučilišnog udžbenika** te je utvrdilo da su ispunjeni svi uvjeti prema Pravilniku o izdavačkoj djelatnosti Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku. Na prijedlog Povjerenstva, Senat je donio odluku o izdavanju suglasnosti za izdavanje sveučilišnog udžbenika pod nazivom nazivom *"Komunikacija, deeskalacija i mjere prisile u suvremenoj psihijatriji"*, autora doc. dr. sc. Anamarije Petek Erić i suradnika.

Davanje suglasnosti na ustroj i izvedbu programa cjeloživotnog učenja i programa obrazovanja odraslih na Ekonomskom fakultetu

Na temelju dostavljene dokumentacije i prihvaćanjem Izvješća Povjerenstva o provedbi postupka provjere ispunjenosti uvjeta za izvođenje programa cjeloživotnog učenja pod nazivom *"Proračunsko računovodstvo u informacijskom sustavu Riznica"* i *"Program stručnog usavršavanja i polaganja stručnog ispita za turističkog vodiča"*, Senat Sveučilišta u Osijeku dao je suglasnost na ustroj i izvedbu navedenih programa cjeloživotnog učenja na Ekonomskom fakultetu.

Izvješće o upisanim studentima na sveučilišnim i stručnim studijima na Sveučilištu Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku u akademskoj godini 2025./2026.

Na Sveučilištu Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku ukupno je u akademskoj godini 2025./2026. upisano 12 985 studenata. Od toga, na sveučilišnim prijediplomskim, integriranim prijediplomskim i diplomskim te diplomskim studijskim programima upisano je 11 810, a na stručnim prijediplomskim i stručnim diplomskim studijskim programima upisano je 1 175 studenata.

Prijedlog uvjeta upisa i sustava bodovanja za upis studenata u I. godinu sveučilišnih i stručnih studija na sveučilišnim sastavnicama Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku u akademskoj 2026./2027. godini

Ekonomski fakultet u Osijeku, Fakultet za dentalnu medicinu i zdravstvo Osijek, Fakultet za odgojne i obrazovne znanosti u Osijeku i Filozofski fakultet u Osijeku utvrdili su uvjete upisa i sustav bodovanja za upis u I. godinu sveučilišnih prijediplomskih i sveučilišnih

integriranih prijediplomskih i diplomskih studija te stručnih prijediplomskih studija za akademsku godinu 2026./2027. Također, Fakultet elektrotehnike, računarstva i informacijskih tehnologija Osijek, Fakultet za odgojne i obrazovne znanosti u Osijeku, Filozofski fakultet u Osijeku, Pravni fakultet Osijek, Akademija za umjetnost i kulturu u Osijeku i Odjel za fiziku Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku utvrdili su uvjete upisa i sustav bodovanja za upis u I. godinu sveučilišnih prijediplomskih i sveučilišnih integriranih prijediplomskih i diplomskih studija te stručnih prijediplomskih studija na sveučilišnim sastavnicama. Senat je također donio Odluku o uvjetima upisa i sustavu bodovanja za upis studenata u I. godinu sveučilišnih prijediplomskih i diplomskih studija za akademsku godinu 2026./2027. na sveučilišnim sastavnicama Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku putem Nacionalnog informacijskog sustava prijava na diplomске studije (NISpDS).

29. Smotra Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku

Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku i Osječko-baranjska županija organiziraju smotru studijskih programa osječkog Sveučilišta koja je namijenjena učenicima srednjih škola, a posebice maturantima. Smotra se održava 30. siječnja 2026. godine u Gospodarskom centru Osječko-baranjske županije.

Pokroviteljstvo Međunarodne znanstveno-stručne konferencije BRIDGE 2026. Down sindrom - Mogućnosti, podrška i razvoj

Odlukom Senata prihvaćeno je pokroviteljstvo međunarodne znanstveno-stručne konferencije **BRIDGE 2026. Down sindrom - Mogućnosti, podrška i razvoj**. Konferenciju organizira **Fakultet turizma i ruralnog razvoja u Pože**gi, a održat će se 20. ožujka 2026. godine u Požegi.

Supokroviteljstvo međunarodne znanstvene konferencije International Conference on Smart Systems and Technologies 2026 (SST 2026)

Odlukom Senata prihvaćeno je supokroviteljstvo sedme međunarodne znanstvene konferencije **International Conference on Smart Systems and Technologies 2026 (SST 2026)** koja će se održati u Osijeku od 28. do 30. listopada 2026. godine na Fakultetu elektrotehnike, računarstva i informacijskih tehnologija Osijek.

Dana 25. studenoga 2025. na Prehrambeno-tehnološkom fakultetu Osijek održana je promocija Priručnika za provjeru informacija i medijskih sadržaja vezanih uz hranu koji je rezultat projekta "FoodFacts - internetski sustav za provjeru točnosti informacija o hrani" ukupne vrijednosti 198.325,12 eura. Projekt provodi Prehrambeno-tehnološki fakultet Osijek (PTFOS) u suradnji s partnerskim informacijskim sustavom Agroklub, a voditeljica je projekta prof. dr. sc. Stela Jokić, univ. spec. pharm. Projekt djeluje od početka 2024. godine pa sve do kraja 2025. "FoodFacts" je jedan od devet projekata odabranih za financiranje u sklopu drugog Javnog poziva za dodjelu bespovratnih sredstava u okviru mjere "Uspostava provjere medijskih činjenica i sustava javne objave podataka" (NPOO C1.1.1. R6-I2). Mjeru provode Ministarstvo kulture i medija RH te Agencija za elektroničke medije. Kao rezultat projekta objavljen je i Priručnik za provjeru informacija i medijskih sadržaja vezanih uz hranu koji su predstavili prorektor za kulturu, umjetnost i sveučilišno izdavaštvo prof. dr. art. Robert Raponja, voditeljica projekta prof. dr. sc. Stela Jokić, prof. dr. sc. Ines Banjari koja je glavna urednica i Vedran Stapić uime

Održana promocija priručnika proizišlog iz projekta „FoodFacts“



Agrokluba koji je glavni partner na projektu. Prof. dr. art. Robert Raponja istaknuo je da "danas živimo u vremenu u kojem se informacije šire brže nego ikad, posebno one o zdravlju. Svakodnevno smo izloženi senzacionalističkim naslovima, polovičnim istinama, 'čudesnim' savjetima i starim legendama - nerijetko bez ikakve stručne podloge." S time se složila i prof. dr. sc. Stela Jokić, dekanica Prehrambenog-tehnološkog fakulteta Osijek, voditeljica projekta, dodavši da ono što doista zabrinjava jest sve veći broj influencera i samoprovanih nutricionističkih stručnjaka.

Upravo su oni najčešći izvor dezinformacija o hrani što se jasno uočilo i tijekom rada na projektu. Sljedeći je sugovornik bio iz svijeta medija, Vedran Stapić koji je istaknuo: "Zajednički smo ostvarili izvrsne rezultate, na zadovoljstvo svih uključenih strana, a pritom smo donijeli i stvarnu vrijednost zajednici i društvu u kojem živimo." Također je napomenuo da takav oblik suradnje medija i znanosti vidi kao primjer dobre prakse kojim se omogućilo da se glas struke čuje dalje nego inače, a sve u cilju poticanja pozitivnih promjena u društvu u kojem živimo i radimo.

Istaknute su aktivnosti kroz provođenje projekta

Aktivnosti provedene tijekom projekta bile su iznimno raznolike i intenzivne. Tim je kontinuirano pripremao i objavljivao različite sadržaje usmjerene na otkrivanje i ispravljanje dezinformacija o hrani. Kroz projekt je do sada objavljeno čak 147 članaka što predstavlja važan doprinos u borbi protiv dezinformacija. Sadržaji nisu ostali samo u pisanom obliku - redovito su dijeljeni i na društvenim mrežama čime je njihov doseg dodatno povećan. Izrađena je i službena mrežna stranica projekta na kojoj su svi članci dostupni na jed-

nom mjestu, a uvršteni su i na nacionalnu platformu "Točno tako". Projekt nije bio usmjeren samo na informiranje već i na otvoreni dijalog. Organizirane su panel-rasprave o dezinformacijama t okrugli stolovi posvećeni mitovima i činjenicama o hrani. Kroz stalnu prisutnost u medijima dodatno su promovirani ciljevi i rezultati projekta čime je javnosti omogućeno bolje razumijevanje izazova i važnosti borbe protiv netočnih informacija u prehrani.

Doseg članaka na internetu

Na novokreiranim mrežnim stranicama projekta zabilježeno je čak 36 tisuća aktivnih korisnika. Takav interes pokazuje nekoliko važnih činjenica, a to je da postoji stvarna potreba za kvalitetnim i provjerenim sadržajem, ali i da je razina medijske pismenosti u društvu još uvijek nedovoljna. Stapić naglašava da je nužno raditi i na poboljšanju položaja Hrvatske na indeksu medijskih sloboda. "Lijepa naša, nažalost, nalazi se na rubu ispadanja iz 'prve lige' - na 60. mjestu od 180 zemalja, prema istraživanju koje

Reporteri bez granica provode dugi niz godina." Osim toga, u vrijeme polarizacije i algoritama koji nas ciljano zatrpavaju sadržajima na koje najviše reagiramo kao i porasta materijala nastalih bez ljudskog utjecaja, otkrivamo nove izazove i rizike za kvalitetno informiranje. To ima izravan utjecaj ne samo na javni prostor nego i na budućnost našeg društva i demokracije.

Najčudnija tema projekta - "Treba li jesti zemlju"

Prof. dr. sc. Ines Banjari prisjetila se najbizarnije teme koja je obrađena. Naime, svojedobno je na TikTok postojao trend jedenja zemlje. Evo što kaže profesorica Banjari koja je ujedno i glavna urednica članka: "Ovo je bila definitivno najčudnija provjera. Moj dragi kolega, doktor znanosti Tomislav Levak uputio je svoje kolege s portala na kojem radi k meni da provjerim TikTok trend o jedenju zemlje. Zemlju, naravno, ne treba jesti - bez obzira na to je li riječ o biodinamičkom uzgoju ili nije. Zemlju ne jedemo." Također, napomenula je da se priručnik može preuzeti u pdf formatu na mrežnoj stranici projekta <https://foodfacts.news/edukacijski-materijali/> i pozvala sve da se uključe u provjeru informacija o hrani u čemu im priručnik može itekako pomoći.

ŠIMIĆEVI STIHOVI U OSIJEKU: FFOS ugostio 62. Šimićeve susrete



Roman ŠIMUNOVIĆ

U subotu 8. studenoga 2025. Filozofski fakultet u Osijeku bio je domaćin 62. Šimićevih susreta, tradicionalne manifestacije posvećene liku i djelu Antuna Branka Šimića. Tko je sudjelovao, što se događalo, kada i gdje se održalo - sve se spojilo u bogat književno-umjetnički program kojim su Osječani još jednom potvrdili važnost povezivanja znanosti, umjetnosti i književnosti. Program je vodila dr. sc. Martina Harc, upraviteljica Zavoda za znanstveni i umjetnički rad HAZU-a u Osijeku. Uvodnu riječ okupljenima je upu-

tio prof. dr. sc. Srećko Tomas koji je istaknuo dugogodišnju tradiciju susreta te njihovu vrijednost u spajanju kulturnih sredina. Prisutne je pozdravio i predstavnik Općine Grude, naglasivši da je gostovanje u Osijeku važan korak u širenju Šimićeve poetske baštine prema slavonskom prostoru. Ovogodišnji program, dodao je, posvetio se posebice odnosu poezije, identiteta i jezika. U prvom je dijelu predstavljena knjiga *Preobraženje glasova*, izbor Šimićevih pjesama prevedenih na svjetske jezike. O knjizi je govorio prof. emer. Goran Rem, istaknuvši univerzalnost Šimićeve izraza i snagu njegove

modernističke poezije koja nadilazi jezične granice. Nadalje, uslijedila je recitacija prof. art. Tatjane Zupković i studentice Ane Ilakovac s Akademije za umjetnost i kulturu u Osijeku koje su interpretirale Šimićeve stihove na više jezika, uz snažan umjetnički dojam i toplu reakciju publike. Središnji je dio programa bio posvećen knjizi *Drinovci su čuđenje u svijetu* autora Petra Majića. O knjizi su govorili prof. dr. sc. Ivan Trojan, prof. dr. sc. Srećko Tomas i sam autor, osvrnuvši se na Drinovce kao prostor i simbol Šimićeve nadahnuća te na spoj dokumentarnog, esejističkog

i poetskog u knjizi. U završnom dijelu predstavljena je zbirka *Kap ljubavi* Peje Šimića, o kojoj su govorili Đuro Vidmarović i autor, istaknuvši da knjiga nastavlja dijalog sa Šimićevom duhovno-ljubavnom lirskom tradicijom. Umjetnički ton programu dao je i nastup HKUD-a "Studentica" iz Studenaca kod Ljubuškog koji je folklornim izvedbama povezo književni i glazbeni izraz. Gostovanje 62. Šimićevih susreta u Osijeku zaokruženo je kao istinski susret riječi, glazbe i zajedništva te potvrda da Šimićeva poezija itekako i dalje pronalazi svoje nove prostore i čitatelje!

Siniša PETKOVIĆ

15. DANI AUSTRIJSKE KULTURE U OSIJEKU

Austrijski kulturni forum Zagreb u suradnji s Austrijskom čitaonicom Gradske i sveučilišne knjižnice Osijek i Odsjekom za njemački jezik i književnost Filozofskog fakulteta, u razdoblju od 11. do 13. studenoga 2025. organizirali su i obilježili petnaeste zaredom Dane austrijske kulture u Osijeku. Dana 11. studenoga s početkom u 17.00 sati održano je Književno-dramsko čitanje ulomaka iz djela *Posljednji dani čovječanstva* Karla Krausa. Austrijski glumac Martin Ploderer predstavio je ulomke iz monumentalne, satirične drame o Prvom svjetskom ratu "Posljednji dani čovječanstva" (Die letzten Tage der Menschheit) austrijskog pisca Karla Krau-

sa. To djelo, snažan jezični panoramski prikaz Prvoga svjetskog rata, odustaje od klasične radnje te se sastoji od više od dvjesto prizora. Prikazuje potresan mozaik ljudskih glasova i situacija - između bojišta, tiska, politike i svakodnevnog ludila. Martin Ploderer sa svojim čitalačkim programima redovito nastupa u Austriji i inozemstvu - među ostalim u Bratislavi, Ljubljani, Mariboru, Münchenu, Parizu, Bruxellesu, Kijevu, Volgogradu, Ankari, Tunisu i Kairu. Nastupa na njemačkom i francuskom jeziku. Dana 12. studenoga s početkom u 12.20 sati održano je predstavljanje romana *Tatendrang* autorice Theresije Töglhofer. Nakon

studija, Hanna Fürst započinje staž u Europskoj vanjskoj centrali - priliku koju s ambicijom i idealizmom odlučno prihvaća. S NGO aktivistima Lej i Jakovom dobiva zadatak potaknuti približavanje dviju zaraćenih susjednih država. Autrica je rođena 1985. u Grazu, studirala je povijest i međunarodne odnose u Grazu i Parizu. Za svoje je tekstove više puta nagrađivana, među ostalim, nagradom žirija za prozu na 23. Open Mike (2015.), kao stipendistica Koruščkog književnog tečaja (2017.), na radionici za pisce Zaklade Jürgen-Ponto (2019.) te ulaskom u uži izbor za nagradu Wortmeldungen (2023.). Theresia Töglhofer danas živi u Berli-

nu i istočnoj Štajerskoj. Roman "Tatendrang" njezin je prvijenac, objavljen 2024. godine u izdavačkoj kući Residenz. Dana 12. studenog s početkom u 14.00 sati svečano je otvorena Putujuća izložba o Stefanu Zweigu. Stefan Zweig (1881. - 1942.) još uvijek je jedan od najčitanijih autora njemačkog govornog područja. Brojni prijevodi i adaptacije od Europe do Kine pokazuju trajnu privlačnost njegovih djela. Putujuća izložba prikazuje Zweiga kao kontroverznog autora bestslera, kao stalnog putnika i kao građanina svijeta s pacifističkom misijom. Izložba se temelji na istoimenoj izložbi koja je od lipnja 2021.

g. do rujna 2022. g. bila postavljena u Muzeju književnosti Austrijske nacionalne knjižnice u Beču, a od 2023. dostupna je kao putujuća izložba. Dana 13. studenog s početkom u 18.30 sati u Kinu Urania u Osijeku prikazan je film *Ein ganzes Leben* (Austrija, Njemačka/2024/115 min Režija: Hans Steinbichler). Austrijske Alpe oko 1900. godine: Siroče Andreas Egger kao dijete dolazi na imanje pobožnog, ali nasilnog Kranzstockera (Andreas Lust). Samo stara Ahnl (Marianne Sägebrecth) pokazuje mu nježnost i brigu. Nakon njezine smrti odrasli Egger (Stefan Gorski) napušta imanje i pridružuje se radnoj skupini koja gra-

di jednu od prvih žičara - simbol napretka koji donosi električnu energiju i turizam u zabačenu dolinu. Sa svojom velikom ljubavi Marie (Julia Franz Richter) Egger gradi jednostavan, ali sretan život u planinama - no Drugi svjetski rat prekida njihovu idilu. Nakon godina provedenih u zarobljeništvu, vraća se kući, s tihim divljenjem prema vremenu koje je iza njega. Vizualno raskošan i duboko dirljiv film o ljubavi, gubitku, poniznosti i snazi jednostavnosti. Dani austrijske kulture u Osijeku prigoda su da građani upoznaju klasičnu, ali i recentnu austrijsku kulturu, odnosno ostvarenja iz književne, scenske i filmske umjetnosti te književnosti, kao i produbljivanje već bliskih kulturnopovijesnih veza Slavonije i Austrije, Osijeka i Beča.

PROJEKTI SVEUČILIŠTA U OSIJEKU

Predstavljamo projekte Medicinskoga fakulteta Osijek

Znanstvenoistraživačka djelatnost Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku odvija se kroz interne znanstvenoistraživačke projekte sastavnica Sveučilišta, projekte Ministarstva znanosti i obrazovanja, Hrvatske zaklade za znanost i druge znanstvenoistraživačke i stručne projekte na nacionalnoj i međunarodnoj razini koji se provode u okviru STEM područja znanosti (prirodne znanosti, tehničke znanosti, biomedicina i zdravstvo, biotehničke znanosti), društveno-humanističkoga (DH) područja (društvene znanosti, humanističke znanosti) te interdisciplinarnoga područja znanosti. U prethodnim brojevima Sveučilišnoga glasnika upoznali smo vas s odobrenim projektima u okviru operativnog programa "Konkurentnost i kohezija" iz područja istraživanja, tehnološkoga razvoja i inovacija financiranog sredstvima Europskog fonda za regionalni razvoj i Ko-

hezijskoga fonda. Predstavili smo projekte u okviru operativnog programa "Učinkoviti ljudski potencijali", projekte Hrvatske zaklade za znanost, središnje institucije koja osigurava financijsku potporu temeljnim, primijenjenim i razvojnim znanstvenim istraživanjima u okviru programa: "Istraživački projekti", "Uspostavni istraživački projekti", projekti u okviru programa "Razvoj karijera mladih istraživača - izobrazba novih doktora znanosti", projekte Agencije za mobilnost i programe Europske unije u okviru programa Erasmus+, najvećega programa Europske unije za obrazovanje, osposobljavanje, mlade i sport. U ovome broju Sveučilišnoga glasnika predstavljamo projekte Medicinskoga fakulteta u Osijeku. Medicinski fakultet sudjeluje u provedbi projekta: "Radionica tima ABIDERS - priprema i analiza na multimodalnom

čitaču ploča", a voditeljica je projekta izv. prof. dr. sc. Katarina Mišković Špoljarić. Cilj je projekta proširiti spoznaje o mogućnostima primjene hidrogelova na bazi dekstrana u biomedicinske svrhe s naglaskom na ciljanu dostavu protuturnorskih lijekova na stanice karcinoma debelog crijeva. Na Medicinskom fakultetu provodi se projekt: "BloodRheoApp (HR-RS00150) - Advanced digital application based on blood rheological characteristics for reduction of cardiovascular risk", a voditeljica je projekta izv. prof. dr. sc. Stana Tokić. Projekt se odvija u suradnji s Medicinskim fakultetom Sveučilišta u Novom Sadu, a cilj mu je razviti digitalnu aplikaciju koja na temelju istraživanja reoloških svojstava krvi pruža personalizirane preporuke za optimalnu hidrataciju i prevenciju kardiovaskularnih bolesti.

BloodRheoApp (HR-RS00150) Advanced digital application based on blood rheological characteristics for reduction of cardiovascular risk

● Naziv projekta: **BloodRheoApp (HR-RS00150)** - Advanced digital application based on blood rheological characteristics for reduction of cardiovascular risk

● Nositelj projekta: **Medicinski fakultet u Novom Sadu**

● Voditelj projekta: **izv. prof. dr. sc. Stana Tokić**

Vrijednost projekta: **295.768,37 EUR**

● Razdoblje trajanja provedbe projekta: **15. 7. 2024. - 14. 4. 2026.**

● Izvor financiranja: **Interreg VI-A IPA Hrvatska-Srbija 2021. - 2027.**

Opis projekta:

U okviru programa **Interreg VI-A IPA Hrvatska-Srbija 2021. - 2027.** na Medicinskom fakultetu Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku provodi se istraživački projekt **BloodRheoApp (HR-RS00150)** - Advanced digital application based on blood rheological characteristics for reduction of cardiovascular risk. Projekt se odvija u suradnji s Medicinskim fakultetom Sveučilišta u Novom Sadu, a cilj mu je razviti digitalnu aplikaciju koja, na temelju istraživanja reoloških svojstava krvi, pruža personalizirane preporuke za optimalnu hidrataciju i prevenciju kardiovaskularnih bolesti.

Projekt je započeo 15. srpnja 2024. i trajat će do 14. travnja 2026., s ukupnim proračunom od 295.768,37 eura, od čega 85 % financira Europska unija. Voditeljica je projekta s hrvatske strane izv. prof. dr. sc. Stana Tokić, a projektni tim čine izv. prof. dr. sc. Marina Samardžija, izv. prof. dr. sc. Ana Stupin, izv. prof. dr. sc. Ivana Jukić, doc. dr. sc. Vlatka Periša, izv. prof. dr. sc. Krešimir Šolić i prof. dr. sc. Jasenka Wagner Kostadinović. Projekt istražuje reološka svojstva krvi, pre-

ciznije gustoću i protok krvi, kao dosad zane-marene čimbenike rizika za razvoj kardiovaskularnih bolesti, koje godišnje uzrokuju više od 17 milijuna smrtni u svijetu. Promjene u viskoznosti krvi povezane su s oštećenjem endotela krvnih žila i povećanom sklonosti zgrušavanju što bitno doprinosi razvoju bolesti srca i krvnih žila. Unatoč tomu, viskoznost krvi, kao jedan od triju ključnih elemenata u patofiziološkom mehanizmu tromboze, do sada je bila nedovoljno istražena u kontekstu prevencije i liječenja kardiovaskularnih bolesti. Cilj je projekta stoga proučiti povezanost viskoznosti krvi s glavnim čimbenicima rizika - dijabetesom, pretilošću, hipertenzijom i hiperlipoproteinemijom - te na temelju dobivenih spoznaja razviti digitalni alat za personaliziranu hidrataciju i prevenciju kardiovaskularnih bolesti. Razvijena mobilna aplikacija omogućit će korisni-

cima jednostavan uvid u vlastiti rizik i pružati personalizirane preporuke za unos tekućine, prilagodene spolu, dobi, tjelesnoj aktivnosti i stilu života. Bit će dostupna za iOS i Android uređaje, a njezinom primjenom nadamo se unaprijediti zdrave životne navike te smanjiti rizik od srčanih i moždanih udara stanovništva s obiju strana granice.

U okviru projekta, Medicinski fakultet Osijek nedavno je organizirao javna znanstvenoedukacijska predavanja "Reologija krvi i personalizirana hidratacija u prevenciji kardiovaskularnih bolesti" (21. studenog 2025.) u cilju približavanja spoznaja studentima, zdravstvenim djelatnicima i široj javnosti. Nastavak edukacijskih aktivnosti predviđen je u veljači 2026. kada će se održati **radionica za specijaliste kardiologije i srodnih medicinskih područja**, usmjerena na primjenu spoznaja o reologiji krvi u kliničkoj praksi.



Radionica tima ABIDERS - priprema i analiza na multimodalnom čitaču ploča

Katarina MIŠKOVIĆ ŠPOLJARIĆ

Projekt **"Targeted delivery of antitumor drugs employing biodegradable carriers - ABIDERS"** (Ciljana dostava protuturnorskih lijekova s pomoću biorazgradivih nosača) provodi se na Medicinskom fakultetu Osijek (vodeći projektni partner) u suradnji s Naučnim institutom za prehrambene tehnologije iz Novog Sada, RS (partner). Projekt je financiran i odobren u okviru Interreg VI-A IPA programa Hrvatska-Srbija 2021.-2027. Program-ska je inicijativa usklađena s programskom prioritetnom osi "Suradnja za pametnije programsko područje" koja se fokusira na jačanje istraživačkih i inovacijskih kapaciteta te uvođenje naprednih tehnologija. Pridruženi, vanjski suradnik projektnih partnera jest Tehnološki fakultet u Novom Sadu što dodatno naglašava interdisciplinarnost projekta. Projekt, koji traje od 1. srpnja 2024. do 31. prosinca 2025., ima ukupan proračun od 286.702,54 eura. Projektni tim pod vodstvom izv. prof. dr. sc. Katarine Mišković Špoljarić čini ukupno sedam članova Katedre za medicinsku kemiju, biokemiju i kliničku kemiju Medicinskog fakulteta Osijek. Cilj je projekta proširiti



spoznaje o mogućnostima primjene hidrogelova na bazi dekstrana u biomedicinske svrhe s naglaskom na ciljanu dostavu protuturnorskih lijekova na stanice karcinoma debelog crijeva. Jedan od ciljeva projekta je pobuditi interes studentske populacije prema znanosti i istraživanjima u području biomedicine i farmacije. Projektni je tim ABIDERS 7. studenog 2025. u pro-

storijama MEFOS-a održao radionicu kojoj su nazočili studenti sveučilišnoga diplomskog studija MLD-a. Cilj je radionice bio upoznati sudionike s organizacijom eksperimenta i provođenjem mjerenja u području fluorescencije, luminiscencije i spektrofotometrije primjenom multimodalnog čitača ploča TECAN Spark čija je nabava financirana sredstvima ABIDERS projekta.





ČLANOVI NOVIH UPRAVA NA SVEUČILIŠTU U OSIJEKU

FAKULTET ELEKTROTEHNIKE, RAČUNARSTVA I INFORMACIJSKIH TEHNOLOGIJA OSIJEK

● **Tomislav Matić** zaposlen je na radnom mjestu redovitog profesora na Zavodu za komunikacije FERIT-a. Od 2017. do 2019. obnašao je dužnost prodekana za nastavu i studente, a od 2021. obnaša dužnost dekana. Provodio je znanstvena istraživanja u području komunikacijskih sustava, analogno-digitalnih pretvornika, biomedicinskog inženjerstva te dizajna integriranih krugova. Rezultate znanstveno-istraživačkog rada objavio je u 37 znanstvenih radova u znanstvenim časopisima i na međunarodnim konferencijama. Suizumitelj je na 18 patentnih prijava od kojih je devet zaštićeno patentom za područje Sjedinjenih Američkih Država. Suautor je sveučilišnog udžbenika Simulacija komunikacijskih sustava - Priručnik za laboratorijske vježbe. Kao voditelj ili suradnik sudjelovao je u provedbi brojnih znanstvenih i stručnih projekata. Vodio je projekt Energy efficient system for the wireless measurement of the biological signals (BICRO), uspostavljeni istraživački projekt Energetski učinkovit asinkroni bežični prijenos (HRZZ) te tijekom 2019. projekt Primjena Hrvatskog kvalifikacijskog okvira za sveučilišne studijske programe u području elektrotehnike - HKO-ELE (ESF). Bio je član programskih odbora međunarodnih znanstvenih skupova MEMRISYS i MOCAS, Organizacijskog odbora međunarodnog znanstvenog skupa SST te Upravnog odbora COST akcije IC1401 Memristors - Devices, Models, Circuits, Systems and Applications - MemoCIS. Kao znanstveni ekspert sudjelovao je u evaluaciji projektnih prijedloga financiranih od strane Hrvatske agencije za malo gospodarstvo, inovacije i investicije (HAMAG-BICRO), Makedonskog fonda za inovacije te Europske komisije u okviru programa Horizon 2020 Marie Skłodowska-Curie Actions.

● **Emmanuel Karlo Nyarko** zaposlen je na mjestu redovitog profesora na Zavodu za računalno inženjerstvo i inteligentne sustave Fakulteta elektrotehnike, računarstva i informacijskih tehnologija Osijek. Od 1. listopada 2021. obnaša dužnost prodekana za projekte i međunarodnu suradnju. Područja su njegova istraživanja upravljanje robotskim sustavima primjenom računalnog vida te primjena metoda i modela strojnog učenja, uključujući robotski vid, u različitim područjima: biomedicini, građevinarstvu i poljoprivredi. Objavio je kao (su) autor više od 70 znanstvenih radova u međunarodnim časopisima i konferen-



cijama, od čega 34 rada u međunarodnim časopisima indeksiranim u Web of Science Core Collection. Tijekom znanstvene karijere sudjelovao je na ukupno 12 znanstvenih projekata. Od toga je bio suradnik na trima projektima Hrvatske zaklade za znanost (HRZZ), suradnik na jednom Erasmus+ projektu, suradnik na dvama projektima Europskog fonda za regionalni razvoj, istraživač na trima nacionalnim znanstvenim projektima financiranim od strane MZOS-a RH, istraživač na jednom bilateralnom znanstveno-istraživačkom projektu financiranom od strane MZO-a RH, te suradnik na dvama znanstveno-istraživačkim projektima financiranim od strane Sveučilišta J. J. Strossmayera u Osijeku. Trenutačno sudjeluje u pet znanstvenih projekata. Od toga je suradnik na dvama znanstvenom stručnim projektima financiranim kroz Integrirani teritorijalni program 2021. - 2027., suradnik na jednom znanstveno-stručnom projektu financiranom kroz NPOO te voditelj na FERIT-u kao partnerskoj instituciji na jednom Erasmus+ projektu i na jednom znanstveno-istraživačkom projektu financiranom od strane HRZZ-a. Dobitnik je nagrade u 2021. godini za najproduktivnijeg znanstvenika u posljednjih pet godina na Fakultetu elektrotehnike, računarstva i informacijskih tehnologija Osijek.

● **Danijel Topić** zaposlen je na mjestu redovitog profesora na Zavodu za elektroenergetiku FERIT-a. Od 2019. do 2025. obnašao je dužnost prodekana za nastavu i studente, a od 1. li-

stopada 2025. obnaša dužnost prodekana za znanost i poslijediplomske studije. Područje su mu istraživanja modeliranje i simulacija proizvodnje električne energije iz obnovljivih izvora energije te integracija elektrana na obnovljive izvore energije i spremnika energije u elektroenergetski sustav. Objavio je više od 100 znanstvenih radova, od čega 27 radova u međunarodnim časopisima indeksiranim u Web of Science Core Collection. Sudjelovao je u provedbi mnogobrojnih međunarodnih i nacionalnih znanstveno-istraživačkih projekata, od čega je bio voditelj sljedećih projekata: Creating synergies in Widening countries on the topic of low-voltage grid management - SynGRID (Horizon Europe), Umreženi stacionarni baterijski spremnici energije - USBSE (ERDF), Renewable energy sources and energy efficiency in the function of rural development - RuRES (IPA HU HR), Primjena Hrvatskog kvalifikacijskog okvira za sveučilišne studijske programe u području elektrotehnike - HKO-ELE (ESF). Suautor je udžbenika Obnovljivi izvori električne energije i Energetski učinkovita rasvjeta te knjiga Obnovljivi izvori energije i energetska učinkovitost za ruralna područja i Utjecaj fotonaponskih sustava na regiju. Dobitnik je Nagrade za istaknutog mladog znanstvenika FERIT-a 2018., nagrade IEEE PES Outstanding Chapter Volunteer Award za volonterski doprinos Odjelu za elektroenergetiku Hrvatske IEEE sekcije za 2017., Nagrade za izniman doprinos inženjerskom obrazovanju za 2024. IEEE Hrvatske

sekcije i Nagrade za najproduktivnijeg znanstvenika u posljednjih pet godina na FERIT-u za 2025.

● **Marinko Barukčić** zaposlen je na FERIT-u od svibnja 2007. g. Trenutačno je na radnom mjestu redovitog profesora te obnaša dužnost prodekana za poslovanje i kvalitetu. Od travnja 2014. do rujna 2021. obnašao je dužnost predsjednika Katedre za osnove elektrotehnike i mjeriteljstvo, a od listopada 2021. do rujna 2025. bio je na dužnosti prodekana za poslovanje, tehnologiju i suradnju s gospodarstvom. Bio je voditelj više znanstvenih projekata: "Primjena metoda mekog računarstva za električne sustave i uređaje" (10. 2013. - 10. 2014.) koji je ostvaren u programu Internog natječaja Sveučilišta J. J. Strossmayera u Osijeku. Bio je voditelj dvaju znanstveno-istraživačkih projekata financiranih od strane Fakulteta elektrotehnike, računarstva i informacijskih tehnologija Osijek: "Optimizacije i estimacije u elektroenergetici i elektrostrojarstvu korištenjem evolucijskih algoritama" (10. 2016. - 10. 2017.) i "Unaprjeđenje nelinearnog modela električnog pogona" (10. 2020. - 10. 2021.). Također, bio je voditelj znanstveno-istraživačkog projekta "Razvoj postupaka kosimulacija programskih alata za primjenu mekog računarstva u elektroenergetici" (05. 2018. - 11. 2023.) UIP 2017 projektom natječaja Hrvatske zaklade za znanost. Bio je i trenutačno je suradnik/istraživač na više projekata financiranih od strane MZOM-a te IRI i ESF izvora financiranja. Znanstveno-istraživački interes

kao i glavnina njegovih istraživanja u području je analize, modeliranja i estimacije u elektroenergetskim i industrijskim mrežama, s naglaskom na primjenu metoda računalne inteligencije za optimizacije, modeliranje i estimacije u području elektroenergetike i električnih strojeva. Posebno je aktivan u području optimizacije i estimacije parametara primjenom novijih metaheurističkih optimizacijskih metoda. Tijekom svoga dosadašnjeg znanstveno-istraživačkog rada objavio je više od 80 radova u časopisima i zbornicima konferencija s međunarodnom i domaćom recenzijom. Za svoj recenzentski rad (u više od 30 WoS indeksiranih međunarodnih znanstvenih časopisa) dobio je u 2019. g. dva priznanja Publons recenzentske platforme. Član je programskih i organizacijskih odbora više međunarodnih konferencija te član uredničkih odbora dvaju znanstvenih časopisa. Suautor je triju sveučilišnih udžbenika.

● **Ivan Vidović** zaposlen je na mjestu docenta na Zavodu za računalno inženjerstvo i inteligentne sustave FERIT-a. Od 2021. do 2025. obnašao je dužnost pomoćnika dekana za nastavu, a od 1. listopada 2025. obnaša dužnost prodekana za nastavu i studente. Područja su mu istraživanja računalni i robotski vid s primjenom u različitim područjima kao što su poljoprivreda i asistivna robotika. Objavio je 11 radova u znanstvenim časopisima indeksiranim u Web of Science Core Collection te 10 radova na međunarodnim znanstvenim skupovima. Sudjelovao je u provedbi mnogobrojnih

međunarodnih i nacionalnih znanstveno-istraživačkih projekata od kojih se mogu izdvojiti Robotska percepcija stvarnog svijeta: razumijevanje složenih scena (HRZZ), Pametna naljepnica za mjerenje i praćenje uvjeta skladištenja i transporta proizvoda (MZO), Modernizacija laboratorija za inovativne tehnologije (INTERREG), Napredna 3D percepcija za mobilne robotske manipulatore (HRZZ) te Prototip stanice računalnog vida za kontrolu kvalitete sirovih keramičkih pločica (TE-TRACOM FP-7). Suautor je sveučilišnih udžbenika Priručnik iz Digitalne elektronike: Osnovni logički sklopovi i VHDL te Dizajn računalnih sustava - Priručnik za laboratorijske vježbe. Dobitnik je Nagrade mladom znanstveniku "Vera Johanides" koju dodjeljuje Akademija tehničkih znanosti Hrvatske za 2020., Nagrade za istaknutog mladog znanstvenika do 35 godina starosti koju dodjeljuje Fakultet elektrotehnike, računarstva i informacijskih tehnologija Osijek za 2019. te Priznanja za uspješnost u studiranju na poslijediplomskom sveučilišnom studiju koje dodjeljuje Fakultet elektrotehnike, računarstva i informacijskih tehnologija Osijek za 2016.

● **Josip Job** zaposlen je na mjestu redovitog profesora na Zavodu za programsko inženjerstvo. Od 2021. do 2025. obnašao je dužnost pomoćnika dekana za tehnologiju i suradnju s gospodarstvom, a od 1. listopada 2025. obnaša dužnost prodekana za tehnologiju i suradnju s gospodarstvom. Tijekom svojega dosadašnjeg znanstveno-istraživačkog rada objavio je 25 radova u časopisima i zbornicima konferencija s međunarodnom i domaćom recenzijom. Kao voditelj ili suradnik sudjelovao je u provedbi znanstveno-istraživačkih projekata od kojih se mogu izdvojiti projekti financirani iz programa: Provedba HKO-a na razini visokog obrazovanja, Učinkoviti ljudski potencijali 2014. - 2020., IRI projekt iz operativnog programa "Konkurentnost i kohezija", HAMAG-BICRO, Uspostavljeni istraživački projekti HRZZ-a, PoC program Poslovno-inovacijske agencije Republike Hrvatske - BICRO, Program TEST Hrvatskog instituta za tehnologiju - HIT, znanstveno-istraživački projekti MZOS-a i dr. Sudjelovao je i u provedbi brojnih stručnih projekata kao i izradi idejnih rješenja, studija i dr. Suizumitelj je na dvjema međunarodnim patentnim prijavama. Bio je član programskih i organizacijskih odbora više međunarodnih konferencija.



ČLANOVI NOVIH UPRAVA NA SVEUČILIŠTU U OSIJEKU

EKONOMSKI FAKULTET U OSIJEKU

● **Sunčica Oberman Peterka** dekanica je Ekonomskog fakulteta u Osijeku od 1. listopada 2025. i redovita profesorica u trajnom izboru. Na Ekonomskom fakultetu u Osijeku zaposlena je od 2000. godine gdje predaje kolegije iz područja poduzetništva i strateškog upravljanja na prijediplomskoj, diplomskoj i poslijediplomskoj razini. Od 2013. godine bila je na radnom mjestu prodekanice, prvo za nastavu i studente (do 2021. godine), a onda i za suradnju s okruženjem i međunarodnu suradnju (od 2021. do 2025. godine). Članica je istraživačkog tima Global Entrepreneurship Monitora (GEM) za Hrvatsku od 2002. godine, istraživačkog tima CEPOR-a, centra za politike malih i srednjih poduzeća i poduzetništva te Skupštine Centra za poduzetništvo Osijek. Članica je i European Council for Small Business and Entrepreneurship (ECSB), Hrvatskog društva ekonomista te Hrvatskog društva za korporativno upravljanje i menadžment. Jedna je od osnivačica udruge Alumni EFOS, u kojoj je bila i potpredsjednica od 2015. do 2017. godine. Sudjelovala je u brojnim projektima financiranim iz fondova Europske unije koji se odnose na poduzetništvo i obrazovanje za poduzetništvo te redovito održava radionice i predavanja na te teme. Bila je članica stručne skupine HEInnovate (2022. - 2025.) i sudjelovala u više postupaka akreditacije i reakreditacije visokih učilišta kao članica ili predsjednica stručnih povjerenstava u organizaciji Agencije za znanost i visoko obrazovanje Republike Hrvatske (AZVO). Područja njezina interesa obuhvaćaju obrazovanje za poduzetništvo, poduzetničko i inovativno sveučilište, autentično liderstvo, pokretanje poslovnih pothvata, upravljanje i strategija malih poduzeća te kvaliteta visokog obrazovanja.

● **Davorin Turkalj** prodekan je za financije i organizaciju poslovanja te redoviti profesor na Katedri za marketing Ekonomskog fakulteta u Osijeku. Istraživački i nastavni interes usmjeren mu je na područje digitalnog marketinga i novih tehnologija. Izvodi nastavu iz više kolegija i razina studija na matičnoj ustanovi te kao vanjski suradnik na sveučilištima u Hrvatskoj i inozemstvu. Objavio je više od 40 znanstvenih radova i dvije suautorke knjige te sudjelovao na brojnim međunarodnim konferencijama. Član je Hrvatske udruge za marketing



Suncica Oberman Peterka, dekanica



Davorin Turkalj, prodekan



Julia Perić, prodekanica



Ivan Kelić, prodekan



Ivana Bestvina Bukvić, prodekanica

(CROMAR) i Hrvatske udruge za direktni i interaktivni marketing (CRODMA). Član je Uredničkog odbora časopisa Ekonomski vjesnik/EconViews. Trenutačno je i voditelj sveučilišnog specijalističkog studija "Marketing posebnih područja". Do sada je kao znanstvenik i projektni menadžer sudjelovao u dva Erasmus+ projekta: Erasmus+ MASTERS (2015. - 2017.) i COVID (2016. - 2018.), usmjerenih razvoju mobilnih i multi-medijalnih rješenja za poduzetničke kompetencije i zapošljivost. Također, bio je uključen u izradu kvalifikacijskog okvira visokog obrazovanja za područje ekonomije - ECONQUAL. Vodio je interne projekte istraživanja o transformacijskom učinku digitalnih medija na korisničku interakciju i evaluaciji medijskih učinaka u digitalnom poslovanju uslužnih industrija. Usto je doprinio i uspostavi RCK VirtuOS u sektoru turizma i ugostiteljstva (2020. - 2023.) te je sudjelovao u izradi marketinške strategije Općine Bilje (2019.). Kao suradnik sudjeluje u Strateškom partnerstvu za istraživanje i razvoj ekoloških proizvoda za pranje i njegu rublja s repelentom komaraca (ITP 2021.

- 2027.). Dobitnik je institucijskih priznanja za nastavnu izvrsnost (2018./2019.; 2021./2022.).

● **Julia Perić** prodekanica je za znanost i projekte te redovita profesorica na Katedri za organizaciju, menadžment i poduzetništvo Ekonomskog fakulteta u Osijeku. U nastavi sudjeluje na kolegijima Upravljanje osobnim razvojem, Društveno odgovorno poslovanje i održivost, Suvremeni trendovi u poduzetništvu i Poslovna etika. Kroz primjenu metode društveno korisnog učenja u suradnji s profitnim i neprofitnim organizacijama aktivno potiče studente na razvoj poduzetničkih vještina te osnažuje njihovu odgovornost za vlastiti profesionalni i osobni razvoj. Od 2004. godine aktivno sudjeluje u pripremi, provedbi i koordinaciji brojnih projekata koje financira EU. Koordinatorica je EFOS-ova Volonterskog programa te članica Vijeća za dodjelu oznake kvalitete volonterskim centrima, Udruge Alumni EFOS i Nadzornog odbora Gradskog društva Crvenog križa Osijek. Također je članica istraživačkog tima CEPOR-a - Centra za politiku i razvoj malih i

srednjih poduzeća i poduzetništva i OECD-ova tima za promociju inkluzivnog i društvenog poduzetništva. Mentorica je u Pravno-ekonomskoj klinici koja studentima omogućuje pružanje besplatnih stručnih savjeta malim i srednjim poduzećima u Osijeku. Njezini istraživački interesi obuhvaćaju poduzetništvo, poduzetničko obrazovanje, razvoj poduzetničkih vještina, volonterstvo, društveno poduzetništvo, poslovnu etiku i društveno odgovorno poslovanje. Objavila je više od 50 znanstvenih radova, a svojim znanstvenim i stručnim radom doprinosi razumijevanju važnosti poduzetničkog načina razmišljanja za razvoj održivog i uključivog društva.

● **Ivan Kelić** izvanredni je profesor na Katedri za marketing Ekonomskog fakulteta u Osijeku, zaposlen od 2011. godine, a od 2021. godine obnaša funkciju prodekana za nastavu i studente. Voditelj je programa cjeloživotnog učenja "Voditelj turističkog gospodarstva" te programa polaganja stručnog ispita za turističke vodiče, usklađujući sadržaje s potrebama sektora. Kao istraživač i vodi-

telj radnih skupina sudjelovao je u nizu stručnih i znanstvenih projekata: kao istraživač na dvama projektima Hrvatske zaklade za znanost; vodio je timove za izradu planova upravljanja destinacijama i operativnih planova posjetitelja; sudjeluje u projektu SPIN - strateškom partnerstvu za razvoj ekoproizvoda; a kao voditelj na instituciji radio je na projektu uspostave Regionalnog centra kompetentnosti u turizmu i ugostiteljstvu (RCK VirtuOS) i projektu e4 - izrade standarda u turizmu. Aktivno djeluje u operativnim tijelima, povjerenstvima i odborima Fakulteta i izvan ustanove: sudjelovao je u radu Odbora za brendiranje i promidžbu Grada Osijeka, član je savjetodavnog odbora TedQual programa Ekonomskog fakulteta u Tuzli te sudjeluje u radu Skupštine Hrvatske turističke zajednice i turističkih vijeća Grada Osijeka i Osječko-baranjske županije. Član je Hrvatske udruge za marketing (CROMAR) u kojoj je 2017. - 2021. bio glavni tajnik. Izvodi nastavu na više kolegija na svim razinama studija u matičnoj ustanovi i drugim sastavnicama Sveučilišta te redovito gostuje na fakultetima u regiji.

● **Ivana Bestvina Bukvić** prodekanica je za suradnju s okruženjem i međunarodnu suradnju te redovita profesorica na Katedri za financije i računovodstvo Ekonomskog fakulteta u Osijeku. Vodila je Centar za cjeloživotno učenje Ekonomskog fakulteta u Osijeku (2021. - 2025.), Odsjek za kulturu, medije i menadžment na Akademiji za umjetnost i kulturu (2018. - 2021.) te Katedru za kulturalni menadžment Odjela za kulturologiju Sveučilišta J. J. Strossmayera u Osijeku (2015. - 2018.). Višegodišnje iskustvo u financijskom sektoru stječe u Sektoru korporativnog bankarstva Zagrebačke banke d. d. (2003. - 2015.). Prethodno je bila voditeljica ureda u Osijeku međunarodne humanitarne organizacije CRS, program Micro+ (2003.) te referentica nabave u Doyer d. o. o. (2001. - 2003.). Članica je Povjerenstva za programe cjeloživotnog učenja Sveučilišta (od 2022.) te je bila predsjednica radnih skupina za izradu studijskih programa na Odjelu za kulturologiju i na Akademiji za umjetnost i kulturu u Osijeku (2016. - 2019.) kao i brojnih drugih povjerenstava. Recenzentica je projekata Slovačke agencije za istraživanje i razvoj te je stalna članica Povjerenstva za unutarnju evaluaciju kvalitete Sveučilišta sv. Ćirila i Metoda u Trnavi, Slovačka. Članica je uredništva znanstvenog časopisa Economic and Business Review Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Ljubljani (od 2025.). Objavila je brojne znanstvene radove, sudjelovala u projektima financiranim iz EU fondova i međunarodnih izvora, bila je članica odbora znanstvenih skupova, uredništava zbornika te recenzentica udžbenika i domaćih i inozemnih znanstvenih monografija. Suautorica je knjige "CBA - analiza u javnim investicijskim projektima financiranim iz sredstava EU".



ČLANOVI NOVIH UPRAVA NA SVEUČILIŠTU U OSIJEKU

MEDICINSKI FAKULTET OSIJEK



● **Domagoj Drenjančević**, rođen 10. kolovoza 1974. u Đakovu, redoviti je profesor i specijalist medicinske mikrobiologije s parazitologijom (kliničke mikrobiologije). Diplomirao je 1999. godine na Medicinskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu, Studij medicine u Osijeku (doktor medicine), a doktorirao na Medicinskom fakultetu Osijek 2009. godine (doktor znanosti). Tijekom usavršavanja završio je poslijediplomski doktorski studij Biomedicina i zdravstvo te specijalistički poslijediplomski studij iz medicinske mikrobiologije. Zaposlen je na Medicinskom fakultetu Osijek i u

Kliničkom bolničkom centru Osijek gdje od 2020. vodi Zavod za kliničku mikrobiologiju i bolničke infekcije. Od 2024. voditelj je radne skupine i koordinira specijalističko usavršavanje doktora medicine iz kliničke mikrobiologije pri Ministarstvu zdravstva Republike Hrvatske. U razdoblju 2016. - 2020. bio je član Upravnog vijeća KBC-a Osijek, a 2016. - 2017. njegov predsjednik. Od 2020. do 2024. godine obnašao je dužnost pomoćnika ravnatelja KBC-a Osijek za kvalitetu. Također, od 2011. do 2025. godine bio je predsjednik Katedre za mikrobiologiju, parazitologiju i kliničku laboratorijsku dijagnostiku Medicinskoga fakulteta Osijek.

U znanstvenoj karijeri sudjelovao je na više od 20 domaćih i međunarodnih projekata, od kojih je deset vodio. Objavio je brojne znanstvene i stručne radove (38), 19 poglavlja u knjigama te dvije autorske knjige, od čega jednu uredničku. Aktivno sudjeluje na stručnim skupovima s više

od 50 izlaganja, uključujući pozvana predavanja.

U nastavnoj djelatnosti bio je nositelj više kolegija na dodiplomskoj i poslijediplomskoj razini, uključujući medicinsku i kliničku mikrobiologiju, molekularnu dijagnostiku i multirezistentne bakterije. Mentorirao je četiri doktorske disertacije i 39 završnih i diplomskih radova. Sudjeluje u interdisciplinarnom doktorskom studiju i vodi više poslijediplomskih kolegija. Aktivan je član brojnih stručnih društava, uključujući Hrvatsku liječničku komoru, Hrvatski liječnički zbor, Hrvatsko društvo za kliničku mikrobiologiju (prvi dopredsjednik od 2020.), Hrvatsko katoličko liječničko društvo te European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases (ESCMID). Sudjelovao je u izradi nacionalnih smjernica za liječenje izvanbolničkih pneumonija te obnašao niz upravnih i savjetodavnih funkcija unutar KBC-a Osijek i Medicinskoga fakulteta Osijek.



● **Prof. dr. sc. Ines Bilić-Čurčić** redovita je profesorica Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Osijeku, prodekanica za poslijediplomske studije i liječnica na Zavodu za endokrinologiju Kliničkog bolničkog centra Osijek.

Diplomirala je na Medicinskom fakultetu u Osijeku Sveučilišta u Zagrebu 2003., a doktorirala 2006. na poslijediplomskom studiju Biomedicina u Osijeku. Od 2003. do 2005. bila je poslijedoktorandica na University of Connecticut Health Center u SAD-u, na Odsjeku za genetiku i razvojnu biologiju. Od 2005. zaposlena je na Medicinskom fakultetu u Osijeku gdje je napredovala od asistenta do redovitog profesora. U svibnju 2021. imenovana je pročelnicom Katedre za farmakologiju, a u listopadu iste godine prodekanicom za

poslijediplomske studije. Predaje farmakologiju studentima medicine, medicinsko laboratorijske dijagnostike i poslijediplomskih studija. Znanstveni interes obuhvaća temeljnu i kliničku endokrinologiju i farmakologiju, osobito metaboličke i koštane poremećaje. Glavna je istraživačica na nekoliko institucijskih projekata te autorica ili suautorica više od 70 radova indeksiranih u JCR/WoS, Scopus i Medline bazama. Recenzentica je međunarodnih znanstvenih časopisa i projekata te mentorica diplomskih i doktorskih radova.



● **Izv. prof. dr. sc. Ivana Jukić, dr. med.**, prodekanica za kvalitetu i razvoj diplomu doktora medicine stekla je 2009. na Medicinskom fakultetu Osijek gdje je 2013. obranila doktorsku disertaciju iz područja biomedicine i zdravstva. Godine 2020. završila je specijalizaciju iz opće interne medicine. Akademsku karijeru započela je na Katedri za fiziologiju i imunologiju gdje

je napredovala od asistenta, poslijedoktoranda i docenta do izvanrednog profesora. Od 2023. do 2025. obnašala je dužnost predsjednice Katedre. Stručno se usavršavala u zemlji i inozemstvu, među ostalim na University of Illinois u Chicagu. Znanstveni interes usmjerila je na istraživanje vaskularne fiziologije, s naglaskom na mikrocirkulaciju, vaskularnu reaktivnost i arterijsku hipertenziju. Sudjelovala je u više od petnaest domaćih i međunarodnih znanstvenoistraživačkih projekata, od kojih je u osam bila voditeljica. Autorica je i suautorica triju autorskih knjiga te više od pedeset znanstvenih radova indeksiranih u relevantnim međunarodnim bazama kao i brojnih

kongresnih priopćenja. Njezini su radovi citirani više od šesto puta, a dobitnica je i više nagrada. Mentorirala je dvije obranjene doktorske disertacije i sedamnaest završnih i diplomskih radova, a trenutačno mentorira ili sumentorira izradu još šest doktorskih disertacija. Aktivna je članica Hrvatskog društva fiziologa, Hrvatskog društva za hipertenziju i Hrvatske liječničke komore. Sudjelovala je u organizacijskim i znanstvenim odborima više od petnaest domaćih i međunarodnih skupova te je više puta bila pozvana kao predavačica na znanstvenim i stručnim skupovima u zemlji i inozemstvu. Od 2021. obnaša dužnost predsjednice Alumni kluba Medicinskog fakulteta Osijek.

● **Izv. prof. dr. sc. Ana Stupin** izvanredna je profesorica na Katedri za fiziologiju i imunologiju Medicinskog fakulteta Osijek. Diplomirala je 2009. godine, a doktorat znanosti iz područja temeljnih medicinskih znanosti, grane fiziologija čovjeka, 2013. godine. Od 2021. do 2025. obnašala je dužnost prodekanice za međuinstitucijsku suradnju i razvoj,

odnosno prodekanice za kvalitetu i razvoj Medicinskog fakulteta Osijek. Objavila je 65 znanstvenih radova (WoS), citiranih 830 puta (H-indeks 17). Sudjelovala je na 16 znanstvenoistraživačkih projekata, od kojih je šest vodila, uključujući HRZZ-ov projekt RAS-AdrenOX (2017. - 2021.). Bila je članica organizacijskih i znanstvenih odbora 16 domaćih i međunarodnih skupova te pozvana predavačica na 18 znanstvenih skupova. Dobitnica je više nagrada, među kojima su Nagrada za najboljeg mentora na doktorskom studiju Biomedicina i zdravstvo MEFOS (2023./2024.), Nagrada za najbolji znanstveni rad Medicinskog fakulteta Osijek (2022./2023.) i Nagrada Hrvatskog društva fiziologa za dopisnog

autora najboljeg znanstvenog rada u 2021. godini. Ambasadorica je Hrvatske lige za hipertenziju te urednica stručne skupine za arterijsku hipertenziju HealthMed platforme. Klinička je specijalistica interne medicine s istraživačkim fokusom na vaskularnu fiziologiju, posebno učinke unosa soli i oksidacijskog stresa na endotel. Obučena je za primjenu naprednih metoda ispitivanja vaskularne funkcije te surađuje s brojnim kliničarima u višedisciplinarnim istraživanjima. Mentorica/sumentorica je šest obranjenih i četiri doktorskih disertacija u tijeku. Mentorirala je 16 završnih i diplomskih radova, a sa studentima je suautorica pet izvornih znanstvenih i preglednih radova te 37 konferencijskih sažetaka.



● **Prof. dr. sc. prim. Anđrijana Včeva, dr. med.**, rođena je 21. rujna 1963. godine u Osijeku gdje je završila osnovnu i srednju školu. Nakon dvije godine Pravnoga fakulteta Sveučilišta u Osijeku upisuje Medicinski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Studij medicine u Osijeku i diplomira 1990. godine. Godine 1994. završila je poslijediplomski studij iz kliničke patofiziologije na Medicinskom fakultetu Sveučilišta u Rijeci, a 1996. godine obranila je magistarski rad. Od 1995. godine zaposlena je na Odjelu za bolesti uha, nosa i grla Kliničke bolnice Osijek. Godine 1999. završila je poslijediplomski studij iz otorinolaringologije i maksilofacijalne kirurgije na Medicinskom fakultetu Sveučilišta u Za-

grebu. Specijalistički ispit iz otorinolaringologije položila je 2000. godine. Od 1992. do 1995. vodila je vježbe i seminare na Katedri za patološku fiziologiju Medicinskog fakulteta u Zagrebu, za potrebe Studija medicine u Osijeku. Od 2007. godine zaposlena je na Katedri za otorinolaringologiju i maksilofacijalnu kirurgiju s audiologijom, fonijatrijom i stomatologijom Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Osijeku. Godine 2007. obranila je doktorsku disertaciju. Od 2008. godine zamjenica je predsjednika Katedre za otorinolaringologiju i maksilofacijalnu kirurgiju s audiologijom, fonijatrijom i stomatologijom Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Osijeku, a 2018. godine izabrana je za predsjednicu iste Katedre. Od 2009. godine pročelnica je Kliničke jedinice za sluh i ravnotežu s fonijatrijom KBC-a Osijek, a od 2016. godine voditeljica je Zavoda za audiologiju i fonijatriju Klinike za otorinolaringologiju i kirurgiju glave i vrata KBC-a Osijek. Godine 2011. završila je užu specijalizaciju iz fonijatri-

je, 2013. užu specijalizaciju iz audiologije i 2013. godine stekla naziv primarijus. Godine 2024. izabrana je na znanstveno-nastavno radno mjesto redovitog profesora u trajnom izboru u Katedri za otorinolaringologiju i maksilofacijalnu kirurgiju s audiologijom i fonijatrijom Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Osijeku. Od 2021. godine prodekanica je za nastavu i studente Medicinskog fakulteta Osijek. Kao istraživačica sudjelovala je i sudjeluje u više znanstvenih projekata. Pod njezinim je mentorstvom šestero kandidata napravilo i obranilo doktorske disertacije na Medicinskom fakultetu Sveučilišta u Osijeku. Autorica je i suautorica u više znanstvenih radova. Organizatorica je i pozvana predavačica na brojnim međunarodnim i domaćim znanstvenim i stručnim skupovima. Članica je Hrvatske liječničke komore, Hrvatskog liječničkog zbora, Hrvatskog društva za otorinolaringologiju i kirurgiju glave i vrata KBC-a Osijek. Godine 2011. završila je užu specijalizaciju iz fonijatri-



● **Prof. dr. sc. Jasenka Wagner Kostadinović**, prodekanica za međuinstitucijsku suradnju i odnose s nastavnim bazama redovita je profesorica Jasenka Wagner Kostadinović rođena je u Osijeku 11. kolovoza 1976. Diplomirala je i doktorirala na Farmaceutsko-biokemijskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu. Specijalistica je medicinske biokemije i laboratorijske medi-

cine, a uže joj je područje stručnog i znanstvenog rada laboratorijska medicinska genetika. Na Medicinskom fakultetu u Osijeku zaposlena je od 2003. godine pri Katedri za medicinsku biologiju i genetiku. Tijekom dokorskog studija usavršavala se na Medicinskom fakultetu Sveučilišta u Amsterdamu te na Institutu za humanu genetiku Sveučilišta Friedrich Schiller u Jeni. Do sada je objavila više od 60 znanstvenih i stručnih radova koji su citirani više od 600 puta (prema bazi Scopus). Autorica je 16 poglavlja u knjigama i priručnicima te urednica jednog sveučilišnog udžbenika. Mentorirala je 28 završnih i diplomskih radova, jedan specijalistički rad i četiri doktorske disertacije. Sudjelovala je u

provođenju 20 znanstvenih i razvojnih projekata, od toga je na deset bila voditeljica. Bila je članica ili predsjednica znanstvenih i organizacijskih odbora više znanstvenih skupova. Dobitnica je nekoliko nagrada za znanstveni rad. Recenzentica je međunarodnih znanstvenih časopisa i projekata. Sudjeluje u izvode-nju nastave na 18 kolegija na studijima Medicine, Medicinsko-laboratorijske dijagnostike i Farmacije, poslijediplomskom doktorskom studiju i poslijediplomskim specijalističkim studijima. Aktivna je članica brojnih domaćih i međunarodnih stručnih udruženja, a posebice je aktivna u radu s udrugama pacijenata oboljelih od rijetkih nasljednih bolesti.



ČLANOVI NOVIH UPRAVA NA SVEUČILIŠTU U OSIJEKU

ODJEL ZA FIZIKU



Igor Lukačević, Marina Poje Sovilj i Maja Varga Pajtler

● **Doc. dr. sc. Marina Poje Sovilj** diplomirala je fiziku 2006. godine na Odjelu za fiziku Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, a 2012. doktorirala na Prirodoslovno-matematičkom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu u području atomske i molekulske fizike. Dobitnica je Rektorove nagrade za najboljeg studenta 2005. godine. Od 2006. zaposlena je na Odjelu za fiziku u Osijeku gdje je od 2015. docentica. Njezino istraživačko područje obuhvaća eksperimentalnu fiziku i fiziku okoliša, zaštitu od zračenja i dozimetriju, s naglaskom na istraživanje radona u zraku, tlu i vodi te prirodnih i umjetno stvorenih neutrona. Članica je Laboratorija za nisku razinu radioaktivnosti gdje sudjeluje u istraživanjima, razvoju mjernih metoda, kalibracijama instrumenata i međulaboratorijskim interkomparacijama. Obnašala je dužnost voditeljice Laboratorija i zamjenice pročelnika za nastavu i studente. Na Odjelu za fiziku i Prehrambeno-tehnološkom fakultetu u Osijeku izvodi nastavu iz kolegija Tehnička fizika, Radioekologija te Praktikum za osnovu fizike, a aktivno sudjeluje u mentorskom radu sa studentima. Sudjelovala je u brojnim nacionalnim i međunarodnim projektima iz područja radioaktivnosti okoliša, među kojima se ističu Radioaktivnost u okolišu - detekcija i primjena te Radon u tlu i propusnost tla kao ključni čimbenici

koncentracije radona u zatvorenim prostorima kao i suradnja s tadašnjim Državnim zavodom za radiološku i nuklearnu sigurnost (danas Sektor za radiološku i nuklearnu sigurnost MUP-a). Objavila je niz znanstvenih i stručnih radova te ostvarila suradnju s domaćim i inozemnim institucijama, uključujući Institut Ruder Bošković, Institut za medicinska istraživanja i medicinu rada, Departman za fiziku PMF-a u Novom Sadu te Odjel za fiziku "Ettore Pancini" Sveučilišta Federico II u Napulju. Aktivno sudjeluje na znanstvenim skupovima, bila je predsjednica i članica organizacijskih i znanstvenih odbora simpozija Hrvatskog društva za zaštitu od zračenja (HDZZ). Čla-

nica je Upravnog odbora HDZZ-a, Udruge fizičara Osijek te međunarodnih organizacija IRPS i IRPA u čijoj je grupi "Task Group on Women in Radiation". Posebnu pozornost posvećuje popularizaciji fizike i znanosti kroz radionice i javne prezentacije istraživanja iz područja zaštite od zračenja i fizike okoliša.

● **Doc. dr. sc. Maja Varga Pajtler** bavi se teorijskom fizikom i fizikom kondenzirane tvari, s posebnim naglaskom na istraživanje niskodimenzionalnih nanomaterijala, njihovih elektroničkih i optičkih svojstava te primjena u senzoricima, fotonaponskim sustavima i razvoju naprednih funkcionalnih materijala. U okviru svoje akademske

karijere obnašala je niz vodećih funkcija na matičnom Odjelu - bila je voditeljica Katedre za teorijsku fiziku te predstojnica Zavoda za teorijsku fiziku i računarstvo. Trenutačno obnaša dužnost zamjenice za nastavu i studenta pročelnice Odjela za fiziku. Sudjelovala je u provedbi više znanstvenih projekata, među kojima se ističu Nanokompoziti s perovskitima za fotovoltaike, fotokatalizu i senzoricu te Niskodimenzionalni nanomaterijali - svojstva i primjene. Na projektima Teškoionski sudari i struktura atomskih jezgara te Funkcionalizacija nanotrakica grafena i heksagonalnog borovog nitrida imala je ulogu voditeljice. Ostvarila je uspješnu su-

radnju sa znanstvenicima iz brojnih hrvatskih i međunarodnih institucija, među kojima su Institut Ruder Bošković, Prirodoslovno-matematički fakultet u Zagrebu, Fakultet kemijskog inženjerstva i tehnologije, St. Xavier College (Ahmedabad, Indija), S.V. National Institute of Technology (Surat, Indija) te Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (Legnano, Italija). Aktivno sudjeluje na domaćim i međunarodnim znanstvenim skupovima kao izlagačica i članica organizacijskih odbora te redovito doprinosi popularizaciji znanosti kroz različite aktivnosti.

● **Prof. dr. sc. Igor Lukačević** doktorirao je na Prirodoslovno-matema-

tičkom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu iz područja atomske i molekulske fizike. Tema je doktorata bila Visokotlačni fazni prijelazi u binarnim poluvodičima i izrađena je u suradnji s Laboratorijem za molekulska fiziku i sinteze novih materijala na Institutu Ruder Bošković u Zagrebu. Trenutačno je zaposlen kao redoviti profesor na Sveučilištu Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, Odjel za fiziku, gdje obavlja dužnost zamjenika pročelnika Odjela za fiziku za znanstveno-istraživačke aktivnosti. Tijekom karijere u više se navrata usavršavao na inozemnim institucijama kao što su ETH (Zürich), Sveučilište u Liègeu (Liège), Tehnološko obrazovni institut Piraeusa (Atena) te Međunarodni centar za teorijsku fiziku (Trst). Njegov su trenutačni znanstveno-istraživački interesi niskodimenzionalni nanomaterijali i njihova primjena u elektroničkoj, senzorskoj i industriji zelene energije, perovskitni materijali za primjene u fotovoltaičnim sustavima te primijenjena spektrofotometrija. Ima 38 publikacija koje su citirane više od 1300 puta, a njegov je H-index publikacija 14. Bio je recenzent nekoliko uglednih časopisa kao što su Nature Communications, ACS Applied Nano Materials, The Journal of Physical Chemistry i Advanced Functional Materials. Bio je i recenzent projekata za inozemne institucije kao što je Francuska nacionalna istraživačka agencija (ANR).

Natjecanje BUDI UZOR®: Inkubator mladih inovatora i budućih poduzetnika

Više od dva desetljeća Tere Tehnopolis, članice Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, sa svojim partnerima na natjecanju BUDI UZOR® okuplja mlade inovatore, poduzetnike i stručnjake koji vjeruju u snagu ideja. Finale 21. natjecanja u pisanju poslovnih planova BUDI UZOR® održano je 28. studenoga 2025. na Ekonomskom fakultetu u Osijeku, zajedno s Poduzetničkom akademijom na temu Sustain - Korištenje umjetne inteligencije u svrhu održivog poslovanja. Kroz inspirativne priče panelista želimo kod mladih potaknuti poduzetnički duh i potaknuti ih na kreiranje inovativnih, održivih rješenja kako u poslovnom tako i u svakodnevnom životu.

Panelisti:

- Fedja Ivanšić - Barrage d.o.o.
- Želimir Gusak - Consult Zee
- Mihael Tomić - Mono d.o.o.
- Darija Walter - Udruga PLANTaža
- David Zovko - Soldered Electronics d.o.o.

Dekanica Ekonomskog fakulteta u Osijeku prof. dr. sc. Sunčica Oberman Peterka pozdravila je prisutne istaknuvši zadovoljstvo što je EFOS po prvi put domaćin natjecanja BUDI UZOR®. Dekanica naglašava kako je poduzetništvo vještina koja se može usvojiti te je u tome ključan razvoj poduzetničkih vještina. U Hrvatskoj čak 99% svih poduzeća pripada kategoriji malih i srednjih. Stoga, ističe, većina će radno aktivnog stanovništva ili sama ući u poduzetništvo ili će raditi u takvim poduzećima.

Kroz godine, manifestacija BUDI UZOR® se mijenjala, sazrijevala i rasla, a njezina je misija ostala ista - kontinuirano pružati znanje i po-

ticati razvoj vještina mladih, osobito u području inovativnog rada i poduzetništva, istaknula je u uvodnom dijelu Ana Šarić, direktorica Tere Tehnopolis. Program je postao važna platforma za studente i učenike koji žele pretvoriti svoje ideje u konkretne projekte i prvi put zakoračiti u svijet poduzetništva. Ovaj program sufinancira Europska komisija kroz Enterprise Europe Network (Europska poduzetnička mreža). Ove godine u kategoriji natjecanja za Najbolji poslovni plan zaprimljeno je 57 poslovnih planova, od kojih je žiri odabrao 8 najboljih za ulazak u finale. Finalisti su dobili priliku prezentirati

svoje poslovne ideje kroz trominutnu pitch prezentaciju ispred četveročlanog žirija.

Žiri:

- Ivica Sabo - HAMAG-BICRO
- Anamarija Delić - EFOS
- Ilija Gvozdančić - ORKA d.o.o.
- Renata Vrebac - TERA Tehnopolis d.o.o.

Za natjecatelje to je ujedno i prvi korak prema ulasku u Studentski inkubator StudOS-TERA, u kojem će imati priliku nastaviti razvijati svoje projekte i unaprijediti poslovne planove, što potvr-

đuju i uspješne priče prethodnih sudionika. Uspješne priče nam dolaze sa Fakulteta elektrotehnike, računarstva i informacijskih tehnologija Osijek te Prve srednje škole Beli Manastir. Kroz program mentoriranja BUDI UZOR, kandidati su razvili svoje poslovne koncepte, ušli u finale natjecanja i osvojili medalje. Nakon toga odlučili su osnovati vlastite tvrtke i nastaviti razvoj u inkubatoru StudOS-TERA. Za daljnji razvoj poslovnog modela, osigurali su 45.000 eura potpore kroz Program akceleracije koji koordinira HAMAG-BICRO, a zajedno s partnerima provodi TERA. Njihova priča potvrđuje da kvalitetna ideja, uz odgova-

rajuću podršku, može prestatu u poduzetnički pot-hvat. Naša misija je osigurati platformu koja će potaknuti mlade na ulazak u svijet poduzetništva. **Inovacija proizlazi iz promišljanja - zato promišljajte, inovirajte se i BUDIte u tome UZOR**, poručuje Ana Šarić u ime organizatora.

● ZLATNA MEDALJA

Dragana Mićanović i Gabrijele Milić (PTFOS): Funkcionalni instant prah od kornjale "HempOS"

Dunja Širić i Martina Kolarić (Prva srednja škola Beli Manastir): LoyAll

● SREBRNA MEDALJA

Elena Mravlinčić (FAZOS): Alirrigate - pametni sustav za navodnjavanje baziran na umjetnoj inteligenciji

Kristina Barišić (Tehnička škola i prirodoslovna gimnazija Rudera Boškovića Osijek): Gravura i termotisak personaliziranih proizvoda - Grafikraft

● BRONČANA MEDALJA

Mia Gal (FAZOS): Do pametnog plodonošenja





45. PROMOCIJA DOKTORA ZNANOSTI I UMJETNOSTI SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU

Promovirano 86 doktora znanosti i umjetnosti na Sveučilištu u Osijeku

Jurislav BABIĆ,
Dragica STEINDL

Na osječkom Sveučilištu desetljećima se razvija raznolikost znanstvenoga i umjetničkoga rada i ostvaruje misija sustavnoga promicanja visokoga obrazovanja zasnovanoga na znanstvenome istraživanju i umjetničkome stvaralaštvu. Doktorski studij osposobljava studenta za samostalan znanstveni ili umjetnički rad i ima za cilj promovirati istraživačku izvrsnost, otvorenost prema gospodarstvu i drugim djelatnostima, međunarodno umrežavanje, stjecanje transversalnih vještina i profesionalni razvoj istraživača. Promocija doktora znanosti jedan je od najvažnijih događaja u izgradnji daljnje istraživačke i umjetničke karijere doktoranada te pokazatelj njihove upornosti, odricanja, vrijednoga rada i truda u pronalaženju puta kroz fakultetske i životne obveze do postizanja željenoga uspjeha.

Na Sveučilištu Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku tijekom njegova 50-godišnjega postojanja promovirano je 1725 doktora znanosti i doktora umjetnosti. Ovogodišnjom, 45. promocijom doktora znanosti i umjetnosti osječka je akademska zajednica obogaćena za 86 doktoranada iz područja tehničkih znanosti (10), biomedicine i zdravstva (23), biotehničkih znanosti (14), društvenih znanosti (18), humanističkih znanosti (5),

interdisciplinarnih područja znanosti i umjetnosti (16). Promocija doktora znanosti i umjetnosti Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku održana je 25. studenoga 2025. godine na Fakultetu agrobiotehničkih znanosti. Tom su prigodom promoviranim doktorima znanosti i umjetnosti diplome uručili i čestitali: rektor prof. dr. sc. Drago Šubarić, prorektor za znanost i međunarodnu suradnju prof. dr. sc. Jurislav Babić, prorektor za kulturu, umjetnost i sveučilišno izdavaštvo prof. dr. art. Robert Raponja, prorektor za nastavu i studente prof. dr. sc. Damir Matanović i prorektor za strategiju razvoja i financije prof. dr. sc. Boris Crnković. U ime promoviranih doktora znanosti i umjetnosti, izraze zahvalnosti Upravi Sveučilišta, sastavnicama i suradničkim institucijama, mentorima, sumentorima i obiteljima uputila je doktorandica dr. sc. Sanja Šimleša.

EKONOMSKI FAKULTET U OSIJEKU

● Rikard Bakan

Sukreacija gastroturističkog doživljaja kao čimbenik povećanja atraktivnosti i rasta turističke potražnje

● Saša Bilić

Analitički okvir korisničkog vrednovanja uporabe centra dijeljenih usluga u subjektima državne uprave

● Bruno Mandić

Interkulturalne kompetencije kao važan pokazatelj spremnosti na promjene unutar sportske organizacije

● Nerma Saračević

Model internog rangiranja klijenata u islamskim bankama za mala i srednja poduzeća

● Tina Šugar Korda

Razvoj inovativnih modela za održivo upravljanje plažama

FAKULTET AGROBIO- TEHNIČKIH ZNANOSTI OSIJEK

● Vedran Bertić

Proizvodni i zdravstveni učinci kukuruznog tropa (DDGS) kao alternativnog proteinskog krmiva u tovu pilića

● Ante Bubalo

Utjecaj konsocijacijskih sustava drvenastih i ratar-skih kultura na sekvencijalnu ugljika u tlu i smanjenje emisije CO₂ iz poljoprivrede

● Mirna Gavran

Razvoj modela za smanjenje emisija amonijaka mliječnog govedarstva korištenjem tehnologija preciznog mliječnog govedarstva

● Lidija Maurović Koščak

Kratki lanci opskrbe ekoloških proizvođača u Republici Hrvatskoj

● Franjo Poljak

Tehnologijama preciznog mliječnog govedarstva do ranog predviđanja nekih metaboličkih poremećaja

● Irena Pugelnik

Identifikacija tržišno-marketingških čimbenika za povećanje konkurentnosti

ekološke poljoprivrede Republike Hrvatske

● Tamara Siber

Antifungalno djelovanje kvaternih piridinijevih spojeva na fitopatogene polifagne vrste gljiva rodova Fusarium, Botryotinia i Sclerotinia

● Vinko Sičaja

Proizvodna svojstva i metabolički profil ovaca i njihove janjadi hranjenih obrocima s dodatkom pogače sjemenki bundeve

● Anamarija Dellavia

Potencijal upotrebe otpadnih voda iz termoelektrinskog postrojenja HEP Proizvodnja Zagreb u navodnjavanju poljoprivrednih kultura

FAKULTET ELEKTRO- TEHNIKE, RAČUNAR- STVA INFORMACIJSKIH TEHNOLOGIJA OSIJEK

● Dalibor Buljić

Analitički opis dinamičkog ponašanja pasivnog hibridnog sustava baterije i superkondenzatora

● Matej Džijan

Prepoznavanje namještaja u unutarnjem prostoru učeničkim na sintetičkim 3D podacima i klasifikacija načina njegovog otvaranja

● Igor Fosić

Otkrivanje anomalija mrežnog prometa metodom klasifikacije strojnim učenjem u hibridnoj programski definiranoj mreži

● Ružica Kljajić

Razvoj i primjena metode

za postavljanje i prilagodbu parametara stabilizatora elektromehaničkih oscilacija pomoću pokazatelja kompleksne frekvencijske domene i vremenske domene

● Nemanja Mišljenović

Unaprijeđeni model dvoslojnog adaptivnog sustava za kratkoročno upravljanje energijom unutar energetske zajednice

FAKULTET ZA ODGOJ- NE I OBRAZOVNE ZNA- NOSTI U OSIJEKU

● Natalija Bošnjaković

Metoda stabla odlučivanja kao potpora poučavanju učenika putem digitalne igrifikacije u prvom i drugom odgojno-obrazovnom ciklusu

FILOZOFSKI FAKULTET OSIJEK

● Vladimir Bjelobrsk

Individualni i socijalni faktori rizičnog ponašanja djece

● Ivana Buljubašić Srb

Stilski učinci peritektstva i peritektoida u suvremenom hrvatskom multimodalnom romanu

● Bruno Matijašević

Povezanost situacijske dokolice adolescenata i rizičnih stilova ponašanja

● Sanja Matković

Afirmacija smisla života u romanima Michaela D. O'Briena

● Ana-Marija Posavec

Pamćenje Domovinskoga

rata i oblikovanje nacionalnoga identiteta u suvremenom hrvatskom romanu (1991. - 2015.)

● Dragana Turić

Kompetencije ravnatelja ustanova ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja i profesionalni razvoj odgojitelja

● Antonija Vukašinić

Korištenje komunikacijskih platformi u razvoju partnerstva roditelja i odgojitelja u dječjim vrtićima

GRAĐEVINSKI I ARHI- TEKTONSKI FAKULTET OSIJEK

● Hana Begić Juričić

Razvoj sustava procjene stanja školskih zgrada i modela procjene potrošnje energije, energenata i vode

● Toma Durdov

Podvodna eksplozija u mirnoj vodi kao plošno opterećenje na armiranobetonsku konstrukciju

● Anita Gojević

Učinkovitost kemijskih doadata za samocijeljenje na otpornost betona na cikluse smrzavanja i odmrzavanja

● Ana Perić Fekete

Potresno ponašanje tradicionalnih zidova od nabijene zemlje s područja istočne Hrvatske

● Držislav Vidaković

Utvrdjivanje gubitaka radnog vremena radnika i strojeva kod izvođača građevinskih radova u Hrvatskoj

MEDICINSKI
FAKULTET OSIJEK

● **Gramos Begolli** Serum tumor markers in early stage of lung cancer and non-malignant pulmonary inflammations

● **Ivica Bošnjak** Primjena galektina-3 u procjeni značajnosti stabilne koronarne bolesti

● **Mirela Frančina** Procjena ekspresije PD-L1 u kolorektalnom karcinomu usporedbom bodovnih metoda i njihov značaj u odnosu na kliničko patološke parametre

● **Tihana Gilman Kuric** Poremećaj očnih pokreta u bolesnika s fokalnom cervikalnom distonijom

● **Mirjana Grebenar Čerkez** Uloga terapije kontinuiranim pozitivnim tlakom u dišnim putevima na oporavak receptorskih stanica pužnice u bolesnika oboljelih od opstruktivske apneje u spavanju

● **Tomislav Kokić** Učinci primjene elektromiografske biološke povratne veze tijekom rehabilitacije na funkcionalni oporavak i kvalitetu života kod pacijenata nakon ugradnje totalne endoproteze zgloba kuka

● **Ivana Kotromanović Šimić** Utjecaj zdravstvene edukacije na procijepljenost, stavove i znanje školske populacije vezane uz cijepljenje i infekciju uzorkovanu Humanim papiloma virusom

● **Ivana Krajina** Učinci dijete sa smanjenim unosom kuhinjske soli na Th17-posredovanu upalu i vaskularnu reaktivnost mikrocirkulacije kože kod oboljelih od vulgarne psorijaze

● **Zdravka Krivdić Dupan** Povezanost serumskih vrijednosti galektina-9 i pen-

traksina 3, genskog ACE I/D polimorfizama i opseg plućnih promjena te njihov utjecaj na klinički ishod u bolesnika s koronavirusnom bolesti 2019 (COVID-19)

● **Željka Laksar Klarić** Analiza fonatornog gibanja sluznice laringektomiranih osoba ultrabrzom videoendoskopijom i primjenom biomehaničkog modela

● **Marin Mamić** Prediktori zadovoljstva bolesnika i medicinskih sestara kao indikatora procesa u sustavu upravljanja kvalitetom zdravstvene njege

● **Matea Matić Ličanin** Predskazatelji seksualnih disfunkcija među ženama liječenim od arterijske hipertenzije

● **Jakov Milić** Pokazatelji mentalnog zdravlja i psiholoških osobina studenata medicine i zdravstvenih studija

● **Ivan Mumlek** Prognostički značaj polimorfizama gena BIRC5 i ekspresija njegovih izoformi u planocelularnim karcinomima usne šupljine i orofarinksa

● **Jelena Omazić** Raspodjela limfocita i njihova povezanost s lučenjem proupalnih i protuupalnih citokina kod trudnica s gestacijskim dijabetesom

● **Helena Ostović** Učinak intravenske primjene lidokaina i ketamina na serumске razine reaktanata akutnog upalnog odgovora i analgeziju u kirurgiji kolorektalnog karcinoma

● **Zvonimir Popović** Praćenje očnih pokreta u bolesnika s Parkinsonovom bolesti

● **Ines Rajkovača Latić** Povezanost markera intestinalne upale s moto-

ričkim i nemotoričkim simptomima u bolesnika s Parkinsonovom bolesti

● **Julija Rimac** Refleks stražnjih korijena kaude ekvine registriran u mišićima donjih ekstremiteta u potvrdi dijagnoze autoimunih poliradikulo-neuropatija

● **Renata Sikora** Koncentracije proupalnih citokina u serumu i sulkusnoj tekućini kod pacijenata s temporomandibularnim poremećajima liječenih stabilizacijskom udlagom

● **Anamarija Soldo Koruga** Utjecaj migrene s i bez aure na razlike u debljini unutarnjeg mrežastog sloja mrežnice izmjerene pomoću optičke koherentne tomografije

● **Luka Švitek** Biološki biljezi pri procjeni rizika za razvoj teškog i kritičnog oblika COVID-19 u hospitaliziranih bolesnika

● **Petra Zebić Mihić** Specifičnosti koronarne anatomije i zastupljenost rizičnih čimbenika u neopstruktivnoj koronarnoj bolesti

PRAVNI
FAKULTET OSIJEK

● **Sanja Mišević** Visoko obrazovanje kao usluga u pravnoj stečevini Europske unije

● **Sanja Šimleša** Pojavni oblici i pravni učinci prividnog stjecaja u hrvatskom kaznenom pravu

● **Vedrana Švedl Blažeka** Nasljeđivanje poslovnog udjela

PREHRAMBENO-TEHNOLOŠKI
FAKULTET OSIJEK

● **Nejra Hodžić** Utjecaj suplementacija

omega-3 masnim kiselinama na kvalitetu suznog filma u osoba oboljelih od celijakije - randomizirana klinička studija

● **Esma Karahmet Farhat** Ispitivanje povezanosti kvalitete prehrane i statusa vitamina B12 s kvalitetom spavanja kod djece s poremećajem iz spektra autizma

● **Mario Kovač** Primjena različitih vrsta termoplastičnog krumpirovog škroba u razvoju biorazgradivih polimernih mješavina na bazi polilaktida

● **Marta Ostojčić** Imobilizacija Burkholderia cepacia i Pseudomonas fluorescens lipaza na nosače na bazi membrane jaja

● **Gabriela Perković** Mikroinkapsulacija ekstrakta tropa grožđa metodom sušenja raspršivanjem uz primjenu proteina kozje sirutke kao glavnog omotača

DOKTORSKA ŠKOLA
SVEUČILIŠTA JOSIPA
JURJA STROSSMAYERA
U OSIJEKU

● **Ivana Brkić Klimpak** Uloga školske knjižnice u e-obrazovanju

● **Tomislav Levak** Obilježja širenja dezinformacija i lažnih vijesti posredstvom internetskih društvenih mreža i komunikacijskih platformi

● **Igor Loinjak** Teorija slike i analitičko slikarstvo

● **Tihana Marković** Utjecaj karakteristike multikulturalnosti na uspješnost poslovanja poduzeća uz refleksiju na regionalni razvoj Republike Hrvatske

● **Antoaneta Radočaj Jerković** Kulturni identitet i kreativnost u glazbenom izvo-

đenju - granice između reprodukcije i interpretacije

● **Marta Takahashi** Sociokulturni činitelji i informacijski kanali u prihvatanju kiropraktike

● **Lora Vidović** Zaštita djeteta od tjelesnog kažnjavanja u obitelji u međunarodnom i europskom pravu te pravu Republike Hrvatske

● **Andrea Vučetić** Ideologija u hrvatskim dugometražnim igranim filmovima 1970-ih i 1980-ih

● **Josip Zelić** Strateško odlučivanje u upravljanju Operom i Balletom nacionalnih kazališta

DOKTORSKI INTERDISCIPLINARNI
STUDIJ MOLEKULARNE
BIOZNANOSTI

● **Maja Jirouš Drulak** Karakterizacija fenotipa, transkripcijskih biljega i repertoara T staničnih receptora cirkulirajućih limfocita MAIT i γδ T u vulgarnoj psorijazi

● **Marijana Knezović Florijan** Povezanost ekspresije i mutacijskog statusa gena TP53 sa značajkama karcinoma bubrega

● **Renata Letica-Brnadić** Imunomodulacijski učinak traneksamične kiseline kod ugradnje totalne endoproteze koljena na limfocitne subpopulacije Th1, Th2 i Treg

● **Marija Lončarić** Proteini talini i KANK u fokalnim i retikularnim adhezijama posredovanim integrinom αVβ5 u stanicama melanoma MDA-MB-435S

● **Aida Mujić Franjić** Određivanje i karakterizacija protutijela na non-HLA i HLA antigene kao procjena imunološkog rizika od odbacivanja bu-

brežnog presatka u bolesnika s terminalnom bubrenom bolesti

● **Margareta Pernar Kovač** Promjene u ekspresiji mikroRNA u otpornosti na karboplatinu i metastatskom potencijalu stanica epitelnog raka jajnika

● **Ivan Pokrovac** Utjecaj okolišnih čimbenika na strukturne varijacije genoma

● **Anita Pokupeć Bilić** Utjecaj kemoterapije antraciklinima na oksidacijski stres, upalu i metilacijski status gena RB1 u perifernoj krvi bolesnika sa sarkomom

● **Ana-Marija Popović Jurić** Distribucija polimorfizama gena FTO i njezina povezanost s duljinom telomera i kliničkim statusom žena s pretilosti

● **Gordana Tomac** Molekularna istraživanja gena sustava HPA i gena HLA-DRB1/3/4/5 kao rizičnih čimbenika fetomaterne aloimunizacije na antigene HPA

● **Damira Veseljak** Karakterizacija satelitoma kukaca brašnara iz roda Tribolium

● **Marin Volarić** Sveobuhvatna analiza satelitnih DNA u novo posloženom genomu modelnog organizma Tribolium castaneum

DOKTORSKI INTERDISCIPLINARNI
STUDIJ ZAŠTITA PRIRODE I OKOLIŠA

● **Marko Jugo** Zaštita priobalnog mora od iznenadnog izljeva ulja s brodova

● **Antonija Kristek Janković** Primjena kemijski modificiranih lignoceluloznih materijala pri uklanjanju nitrata iz otpadnih voda



FOTO STUDIO C

Međunarodna suradnja Odjela za biologiju

Lidija Kalinić

Erasmus+ program mobilnosti

Tijekom 2025. godine Odjel za biologiju posjetile su doc. dr. sc. Yana Gocheva s The Stephan Angeloff Institute of Microbiology, Bulgarian Academy of Sciences, Department of General microbiology iz Sofije i izv. prof. dr.sc Emel Diraz Yildirim s Kahramanmaraş Sütçü İmam University, Faculty of Science and letters, Biology Department iz Kahramanmaraş u Turskoj u okviru Erasmus+ programa Staff Mobility for Teaching. Doc. dr. sc. Yana Gocheva boravila je na Odjelu od 19. do 23. svibnja gdje je predstavila područje svog znanstvenoistraživačkog rada nastavnicima i studentima kroz predavanje na temu "Microbial phytases and their potential application".

Od 27. do 31. listopada na Odjelu je boravila izv. prof. dr.sc Emel Diraz Yildirim koja se bavi istraživanjima u području biljne fiziologije kao što je fiziologija stresa, potencijal ljekovitog i aromatičnog bilja. Predavanje na temu "Stres u biljkama, nanočestice i regulatori rasta" održala je studentima 2. godine sveučilišnog diplomskog studija Biologija; smjer: znanstveni.

U sklopu Erasmus+ programa mobilnosti u svrhu stručnog usavršavanja student doktorskih studija s Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Kragujevcu Predrag Simović boravio je na Zavodu za ekologiju voda Odjela za biologiju od 31. ožujka do 29. travnja 2025. godine. Tijekom boravka sudjelovao je u terenskim i laboratorijskim istraživanjima zajednice protozoa i vodenih makrobekralježnjaka u okviru institucijskog projekta "Fagotrofni protisti u perifitonu vodenih ekosustava zaštićenih područja istočne Hrvatske" čija je voditeljica doc. dr. sc. Barbara Vlaičević.

Edupacked program

Odjel za biologiju, od 27. ožujka do 29. travnja, ugostio je deset studenata iz Indije u sklopu Edupacked programa. Edupacked

je neprofitna organizacija iz Assama, savezne države u sjeveroistočnoj Indiji koja ima za cilj financiranje istraživačkog boravka i stručne prakse za studente prijediplomskog studija u partnerstvu sa sveučilištima u inozemstvu. Tijekom boravka na Odjelu studenti su imali priliku usavršavati se u različitim znanstvenoistraživačkim temama u laboratorijima Zavoda za molekularnu biologiju i biokemiju i Zavoda za kvantitativnu biologiju pod stručnim vodstvom izv. prof. dr. sc. Lidije Kalinić, doc. dr. sc. Vesne Peršić, prof. dr. sc. Davorke K. Hackenberger, izv. prof. dr. sc. Rosemary Vuković, izv. prof. dr. sc. Zorane Katanić i izv. prof. dr. sc. Selme Mlinarić. U sklopu boravka studenti su održali predavanje o povijesti i organizaciji visokoškolskog obrazovanja u Assamu za studente prve godine sveučilišnog prijediplomskog studija Biologija.

CEEPUS ljetna škola

Na Odjelu za biologiju od 7. do 11. srpnja održana je CEEPUS ljetna škola pod nazivom "Ekologija poplavnih područja" u okviru CEEPUS mreže EcoManAqua - Ecology and Management of ecosystems in Central and Southest Europe. Voditeljica ljetne škole bila je prof. dr. sc. Melita Mihaljević koja je ujedno i koordinatorica CEEPUS programa na Odjelu. Uz nastavnike Odjela za biologiju, prof. dr. sc. Tanju Žunu Pfeiffer, izv. prof. dr. sc. Dubravku Špoljarić Maronić, izv. prof. dr. sc. Olgu Jovanović Glavaš, doc. dr. sc. Anitu Galir i doc. dr. sc. Barbaru Vlaičević, predavanja su održali prof. Tomas Hein i prof. Olena Bilous s University of Natural Resources and Life Sciences, Vienna, Department of Water, Atmosphere and Environment (BOKU), prof. Žiga Zwitter s University of Ljubljana, Faculty of Arts i izv. prof. dr. sc. Gorčin Cvijanović s Institute for Multidisciplinary Research, University of Belgrade. Uz zanimljiva predavanja iz ekologije poplavnih područja i njihovu upravljanju, studenti su se mogli uključiti u terenski rad u Parku prirode Kopački kao i posjetiti muzej u Dvorcu Tiškević u Muzej vučedolske kulture u Vukovaru.



U Bačkom Monoštoru u Republici Srbiji održana Šokačka rič 23

Antonija Huljev
i Tena Babić Sesar

Fakultet za odgojne i obrazovne znanosti Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, u suorganizaciji sa Sveučilištem Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, ZAKUD-om Vukovarsko-srijemske županije, Zavodom za kulturu vojvodanskih Hrvata u Subotici, s Hrvatskim nacionalnim vijećem u Republici Srbiji, KUDH-om "Bodrog" i Osnovnom školom "22. oktobar" Bački Monoštor, u Bačkom je Monoštoru u Republici Srbiji 7. i 8. studenoga 2025. organizirao Međunarodnu znanstvenu, kulturnu i književnu manifestaciju *Šokačka rič 23*, i to uz pokroviteljstvo Ministarstva kulture i medija RH, Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih RH i Središnjega državnog ureda za Hrvate izvan Republike Hrvatske. U okviru ovogodišnje *Šokačke riči*, koja je drugi put organizirana izvan granica Republike Hrvatske, održan je i dvodnevni Znanstveni skup *Slavonski dijalekt* s međunarodnim sudjelovanjem čija je središnja tema bila *Govori slavonskoga dijalekta zapadnobackoga Podunavlja*. Pozvano izlaganje naslovljeno O elementima slavonskoga dijalekta zapadnobackoga Podunavlja održala je prof. dr. sc. Emina Berbić Kolar, dekanica FOOZOS-a, dok je zbornik radova *Šokačka rič 22* predstavila jedna od recenzentica zbornika dr. sc. Ljiljana Kolenić, redovita profesorica u trajnom izboru (u mirovini).

Svečanom su otvorenju *Šokačke riči 23* prisustvovali, među ostalim, prorektor Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku red. prof. dr. art. Robert Rapođa, prodekan Katoličkoga bogoslovnog fakulteta u Đakovu dr. sc. Boris Vulić, izv. prof., ravnateljica Agencije za odgoj i obrazovanje mr. sc. Katarina Milković, prof., pomoćnik gradonačelnika grada Sombora Davor Francuz, Senka Davčik, stručna suradnica za kulturne programe i projekte Zavoda za kulturu vojvodanskih Hrvata u Subotici, te Nataša Francuz, članica Izvršnoga odbora zadužena za obrazovanje pri Hrvatskom nacionalnom vijeću u Republici



Srbiji.

Okupljene je u petak, 7. studenoga 2025. pozdravila predsjednica Programskoga odbora *Šokačke riči 23* dr. sc. Anica Bilić, znanstvena savjetnica u trajnom izboru, upraviteljica Centra za znanstveni rad Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti u Vinkovcima, dok se u subotu, 8. studenoga 2025. pozdravnim riječima obratila dekanica FOOZOS-a prof. dr. sc. Emina Berbić Kolar, predsjednica Organizacijskoga odbora *Šokačke riči 23*.

U okviru *Šokačke riči 23* održan je i program Štokavčica s nastupima učenika osnovnih i srednjih škola iz Republike Hrvatske, Bosne i Hercegovine i Republike Srbije koji njeguju hrvatsku, šokačku rič. Održana je i Likovna radionica *Nek se boje posvađaju, al ne i svi!* autora dr. art. Marka Šošića, izvanrednoga profesora Fakulteta za odgojne i obrazovne znanosti, koju su vodili prof. dr. art. Goran Kujundžić i Ana Čolaković, asistentica, s FOOZOS-a. Knjige i slikovnice hrvatskih autora te društvene igre koje su prikupili zaposlenici i studenti FOOZOS-a u okviru obilježavanja *Mjeseca hrvatske knjige 2025.* uručene su učenicima i zaposlenicima OŠ "22. oktobar" Bački Monoštor također u okviru manifestacije *Šokačka rič 23*.

Navedenim je aktivnostima u okviru Međunarodne znanstvene, književne i kulturne manifestacije *Šokačka rič 23* osnažena suradnja FOOZOS-a s institucijama i društvima koji djeluju u Vojvodini te je iskazana potpora Hrvatima izvan Republike Hrvatske koji ondje žive, posebno jer je Bački Monoštor jedino mjesto izvan Subotice u kojem se održava cjelovita nastava na hrvatskom jeziku.

RADIONICA O ALATIMA ZA USPJEŠAN TRANSFER TEHNOLOGIJE NA FERIT-U

Marina Dubravac,
Danijel Topić i Mirela Glavaš

Dana 22. listopada 2025. godine na Fakultetu elektrotehnike, računarstva i informacijskih tehnologija Osijek organizirana je radionica pod nazivom Od istraživanja do tržišta - Alati za uspješni transfer tehnologije. Radionica je održana u okviru Creating synergies on the topic of low-voltage grid management - SynGRID (HORIZON-WIDERA-2023-ACCE-SS-04) projekta u suradnji s konzultantskom tvrtkom UNICO.Analytics s.r.o. U nizu interaktivnih prezentacija sudjelovalo je četrdesetak sudionika - istraživača s različitih sveučilišnih sastavnica, administrativnog osoblja i voditelja projekata iz industrije. Sudionici su imali priliku doznati više o temama povezanim s transferom tehnologije, razvojem komercijalnih strategija, upravljanjem intelektualnim vlasništvom i planiranjem ulaska na tržište. Tijekom radionice stručnjaci iz tvrtke UNICO.Analytics s.r.o. pokazali su velik angažman i otvorenost za dijeljenje iskustava te su potaknuli sudionike na promišljanje

o mogućnostima komercijalizacije vlastitih istraživačkih rezultata, uključujući patentiranje, licenciranje i osnivanje spin-off poduzeća. Povratne informacije sudionika pokazale su da je radionica bitno poboljšala njihovo razumijevanje zaštite intelektualnog vlasništva, procesa komercijalizacije te suradnje s partnerima iz industrije. Sudionici su izrazili zahvalnost na praktičnoj usmjerenosti radionice i stečeno znanje su odmah primijenili kroz grupni rad i rasprave. Pozitivne reakcije i aktivno uključivanje sudionika jasno pokazuju interes za takvim edukacijskim radionicama. Navedeno upućuje na potrebu za redovitim organiziranjem sličnih radionica radi očuvanja postignutog zamaha i daljnjeg jačanja suradnje između akademske zajednice i industrije.



GEW 2025 obilježen na EFOS-u

Ivana UNUKIĆ

Ekonomski fakultet u Osijeku i ove je godine bio domaćin niza aktivnosti u povodu Globalnog tjedna poduzetništva 2025 (GEW 2025), međunarodne inicijative koja potiče razvoj poduzetničkih kompetencija, promociju inovacija i umrežavanje mladih poduzetnika. Ključni događaj bio je dan posvećen poduzetništvu pod nazivom "Together We Build" koji je 20. studenoga 2025. u Auli glagoljice organizirala studentska udruga EWOB - Poduzetnici bez granica, u suradnji s EWOB mrežom.

Program je obuhvatio inspirativna predavanja i podcast-razgovore u kojima su sudionici mogli čuti osobne priče poduzetnika, praktične savjete o karijeri te poruke o važnosti povezivanja i zajedničkog stvaranja. Među gostima bili su: Sarah Trajković (Moja sretna karijera) - Karijera po tvojoj mjeri; Kristina Baro (The CODE agency) - Snaga konekcija; Sanda Duk Pritišanac (Dizajnerica S&L) - Poduzetništvo u paru; Brian Senaratne (Curry Bowl)

- Startup s okusom Azije. Svaki gost istaknuo je osobni put u poduzetništvu, izazove i lekcije koje su oblikovale njihov profesionalni razvoj, dok su studenti dobili priliku iz prve ruke čuti kako se gradi karijera u modernom poduzetničkom okruženju.

Događaj je privukao velik broj posjetitelja, a atmosfera je bila obilježena entuzijazmom, otvorenošću i željom za učenjem. Uz predavanja, dan je bio posvećen i umrežavanju, razmjeni poslovnih ideja i poticanju kreativnog razmišljanja što je i glavni cilj globalne GEW inicijative. Udruga EWOB - Poduzetnici bez granica još je jednom potvrdila svoju ulogu važnog pokretača studentskih poduzetničkih aktivnosti na fakultetu. Kroz ovaj projekt pokazali su visoku razinu organizacijskih i komunikacijskih vještina, snažnu motivaciju i predanost radu. *Studentima iskrene čestitke na odlično odrađenom projektu. Svojim ste radom dokazali da mladi poduzetnici imaju snagu stvarati vrijedne sadržaje, poticati zajednicu i doprinostiti jačanju poduzetničke kulture na Ekonomskom fakultetu u Osijeku.*



PSIHOLOŠKO SAVJETOVALIŠTE

SKRIVENI
DRUGI MOZAK

Ana KURTOVIĆ

Jeste li znali da imamo dva mozga? Skoro dva u svakom slučaju. Naša se crijeva često nazivaju drugim mozgom i to s dobrim razlogom. Većina ljudi zna da kada smo nervozni, osobito dulje vrijeme, možemo imati teškoće ili osjećati nelagodu u području trbuha. Također je većini ljudi poznato da kroničan stres može imati važnu ulogu u razvoju poremećaja poput gastritisa ili kolitisa. No mnogi ne znaju da može biti i obrnuto. Stanje naših crijeva može utjecati na naše raspoloženje, razinu stresa, koncentraciju i emocionalnu stabilnost. U središtu komunikacije crijeva i mozga nalazi se enterički živčani sustav (ENS) koji se sastoji od 400 - 600 živčanih stanica i čini kompleksnu mrežu koja je sposobna samostalno upravljati funkcijama probavnog sustava. Iako djeluje neovisno, ENS je u stalnoj dvosmjernoj komunikaciji s mozgom preko simpatrikusa i parasimpatrikusa, odnosno vagusnog živca. Zanimljivo je da većina informacija, oko 80 do 90 %, putuje iz crijeva prema mozgu, a ne obrnuto. To čini naša crijeva najvećim osjetilnim organom i nevjerojatno važnim izvorom informacija za mozak. Ta mreža živčanih stanica dio je šireg sustava komunikacije koji se zove "os crijeva - mozak" koja, osim živčanih, uključuje i endokrine i imunološke funkcije kao i raznovrsne mikroorganizme u crijevima, zvane crijevna mikrobiota. Sve navedeno kontinuirano komunicira s mozgom te može utjecati na naše emocionalne procese, motivaciju, doživljaj stresa i sl. Primjerice, uloga crijevne mikrobiote u našem psihološkom funkcioniranju daleko je veća nego što se do nedavno mislilo. Crijevne bakterije sudjeluju u proizvodnji cijelog niza neurotransmitera (npr. više od 90 % posto serotonina) koji su ključni za regulaciju raspoloženja, motivacije i osjećaja smirenosti. Kada je mikrobiota narušena, istraživanja pokazuju povećanu sklonost anksioznosti, manju emocionalnu stabilnost, višu razinu upalnih procesa povezanih s depresijom i smanjenu koncentraciju. Drugim riječima, crijeva mogu odrediti kako ćemo se psihički osjećati i reagirati na svakodnevne izazove. Kao što je rečeno, enterički živčani sustav djeluje autonomno, bez svjesne kontrole. Međutim, dobra je vijest je da se na os crijeva - mozak može utjecati i to relativno jednostavno. Jedna od najučinkovitijih i najjednostavnijih jest regulacija disanja. Sporije, dublje i ritmično disanje aktivira vagusni živac koji posljedično u mozak šalje signale o umirenju i sigurnosti (dakle suprotne stresu). Pokazuje se da takve tehnike već nakon nekoliko minuta mogu smanjiti razinu kortizola i napetost u trbuhu. *Mindfulness* i tehnike usmjerene pozornosti također se pokazuju iznimno korisnima. Kada povećavamo sposobnost prepoznavanja unutarnjih signala iz crijeva, signala gladi, sitosti, napetosti ili nervoze, postajemo svjesniji svojih reakcija i manje podložni impulzivnom jedrenju, prejedanju ili drugim nepovoljnim prehranbenim navikama koje su češće kada smo pod stresom, a nepovoljno djeluju na crijevnu mikrobiotu. Također, slično kao i tehnike disanja, takve tehnike aktiviraju umirujući dio živčanog sustava. Uz psihološke tehnike, važnu ulogu imaju i druge navike. Tjelesna aktivnost i vježbanje dokazano su povezani s boljom regulacijom raspoloženja. Stoviše, čak se i lake do umjerene vježbe (primjerice lagana joga, hodanje ili položaji koji otvaraju kukove i područje trbuha) pokazuju blagotvornima za reguliranje napetosti abdominalnih mišića te potiču lučenje neurotransmitera uključenih u umirenje. Kvalitetan san jednako je presudan za zdravlje crijevne mikrobiote - loša higijena sna može narušiti crijevnu mikrobiotu što može voditi upalnim procesima. S druge strane, dobra mikrobiota potiče kvalitetniji san te posljedične endokrine i metaboličke procese koji pomažu održavanju naše tjelesne i psihološke dobrobiti. Konačno, prehrana je među glavnim alatima s pomoću kojih se možemo brinuti o svojem drugom mozgu - redoviti obroci, prehrana bogata vlaknima i fermentiranim namirnicama, uz što manje visokoprocenirane hrane i dodanih šećera blagotvorna je za crijevnu mikrobiotu i ukupnu dobrobit. U kontekstu užurbanog života, kakav je primjerice studentski, ta znanja mogu koristiti za uvođenje malih promjena i korisnih navika. Studentski život, osobito u vrijeme ispita, često je određen neredovitim obrocima, kasnim zalogajima, kofeinom u večernjim satima, dugotrajnim sjedenjem, intenzivnim tempom i manjkom sna što stvara idealne uvjete za narušavanje mikrobiote i emocionalnu nestabilnost. No istovremeno male promjene mogu donijeti velike koristi: desetak minuta šetnje, kratka vježba disanja, redovitiji obroci ili kvalitetniji san često su dovoljni za poboljšanje koncentracije, raspoloženja i otpornosti na stres. Briga o crijevima zapravo je i briga o mozgu. A u razdoblju života kada su učenje, kreativnost i mentalna energija izrazito važni, ulaganje u "drugi mozak" postaje jedna od najisplativijih odluka za dugoročno zdravlje i uspjeh.

nosti (dakle suprotne stresu). Pokazuje se da takve tehnike već nakon nekoliko minuta mogu smanjiti razinu kortizola i napetost u trbuhu. *Mindfulness* i tehnike usmjerene pozornosti također se pokazuju iznimno korisnima. Kada povećavamo sposobnost prepoznavanja unutarnjih signala iz crijeva, signala gladi, sitosti, napetosti ili nervoze, postajemo svjesniji svojih reakcija i manje podložni impulzivnom jedrenju, prejedanju ili drugim nepovoljnim prehranbenim navikama koje su češće kada smo pod stresom, a nepovoljno djeluju na crijevnu mikrobiotu. Također, slično kao i tehnike disanja, takve tehnike aktiviraju umirujući dio živčanog sustava. Uz psihološke tehnike, važnu ulogu imaju i druge navike. Tjelesna aktivnost i vježbanje dokazano su povezani s boljom regulacijom raspoloženja. Stoviše, čak se i lake do umjerene vježbe (primjerice lagana joga, hodanje ili položaji koji otvaraju kukove i područje trbuha) pokazuju blagotvornima za reguliranje napetosti abdominalnih mišića te potiču lučenje neurotransmitera uključenih u umirenje. Kvalitetan san jednako je presudan za zdravlje crijevne mikrobiote - loša higijena sna može narušiti crijevnu mikrobiotu što može voditi upalnim procesima. S druge strane, dobra mikrobiota potiče kvalitetniji san te posljedične endokrine i metaboličke procese koji pomažu održavanju naše tjelesne i psihološke dobrobiti. Konačno, prehrana je među glavnim alatima s pomoću kojih se možemo brinuti o svojem drugom mozgu - redoviti obroci, prehrana bogata vlaknima i fermentiranim namirnicama, uz što manje visokoprocenirane hrane i dodanih šećera blagotvorna je za crijevnu mikrobiotu i ukupnu dobrobit. U kontekstu užurbanog života, kakav je primjerice studentski, ta znanja mogu koristiti za uvođenje malih promjena i korisnih navika. Studentski život, osobito u vrijeme ispita, često je određen neredovitim obrocima, kasnim zalogajima, kofeinom u večernjim satima, dugotrajnim sjedenjem, intenzivnim tempom i manjkom sna što stvara idealne uvjete za narušavanje mikrobiote i emocionalnu nestabilnost. No istovremeno male promjene mogu donijeti velike koristi: desetak minuta šetnje, kratka vježba disanja, redovitiji obroci ili kvalitetniji san često su dovoljni za poboljšanje koncentracije, raspoloženja i otpornosti na stres. Briga o crijevima zapravo je i briga o mozgu. A u razdoblju života kada su učenje, kreativnost i mentalna energija izrazito važni, ulaganje u "drugi mozak" postaje jedna od najisplativijih odluka za dugoročno zdravlje i uspjeh.



Uspješno završen prekogranični projekt "Unaprjeđenje standarda studentskih domova u Osijeku i Mostaru"

Silva VUJINIĆ

Prekogranični projekt "Unaprjeđenje standarda studentskih domova u Osijeku i Mostaru" (0192-RH-BIH-2025), proveden u okviru Programa prekogranične suradnje između Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine za 2025. godinu, uspješno je priveden kraju. Projekt su zajednički proveli Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku i Studentski centar Sveučilišta u Mostaru, uz značajnu financijsku potporu Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU Republike Hrvatske. Ukupna vrijednost projekta iznosila je 102.550,34 eura, a Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU RH

osiguralo je 35.000 eura za realizaciju planiranih aktivnosti. Dodatnu podršku projektu pružile su Vlada Županije Zapadnohercegovačke i Fond za zaštitu okoliša Federacije BiH čime je u potpunosti zatvorena financijska konstrukcija potrebna za radove u Mostaru.

Poboljšani uvjeti za studente u Osijeku

Na osječkom dijelu projekta nabavljena je nova oprema za studentske kuhinje za potrebe Studentskih domova "Vladimir Prelog" i "Dr. Andrija Štampar" čime su unaprijeđeni uvjeti stanovanja i boravka studenata. Projekt je predstavljen na početnoj

konferenciji 8. srpnja 2025. u Rektoratu Sveučilišta u Osijeku.

Završena sanacija krova Paviljona 1 u Mostaru

U Studentskom centru Sveučilišta u Mostaru završena je cjelovita rekonstrukcija ravnog krova Paviljona 1 čime su trajno otklonjeni problemi prokišnjavanja koji su godinama uzrokovali oštećenja smještajnih kapaciteta na petom katu.

Radovi su obuhvatili:

- potpunu sanaciju i novu hidroizolaciju krova
- zamjenu gromobranske instalacije
- pripremu za izgradnju buduće solarne elektrane.

nju buduće solarne elektrane.

Završna konferencija održana je 20. studenoga 2025. u Mostaru, uz sudjelovanje prof. dr. sc. Jurislava Babića, prorektora za znanost i međunarodnu suradnju Sveučilišta u Osijeku. Ravnateljica Studentskog centra Sveučilišta u Mostaru Anita Glibić zahvalila je partnerima i istaknula važnost projekta: "Ovdje moram istaknuti i veliku ulogu Sveučilišta u Osijeku i Studentskog centra u Osijeku koji su nam pružili ruku suradnje i doveli nas u poziciju da dobijemo sredstva od Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU. Zajedničkim naporima uspjeli smo postići realizaciju projekta koji za nas ima veliko značenje."

